
WiVžiwaw8v

„VIENYBĖ” TAMSUMĄ 
TšBL AšKO-Iš VA IKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO.

V
TAD. MIELAS TAUTIETI, 
SKAITYKI VIENYBĘ, — 
SUTEIKSI TĖVYNEI 
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

LITHUANIAN S E?.H WEEKLY

NO. 4. Kaina 5 centai. BROOKLYN, N. Y., SAUSIO (JANUARY) 12 D., 1923 m. Price o cents. METAI XXXVH.

(Telephone 2427 Greenptioit) Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn. N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879. (Telephone 2427 Greenpoint)

Lietuvos Kariuomene Eina Klaipedon
BERLINO ŽINIOMIS, PARUBEŽĖS GYVEN-1 

TOJAI EINA* SYKIU SU LIETUVOS 
KARIUMENE UŽIMTI KLAIPĖDĄ

Prancai jau įžengė į Vokietijos žemę su okupa
cine armija ir užėmė Ruhr provinciją.

BELGIJA IRGI PRISIDEDA PRIE PRANCŲ 
KARIUMENĖS IR BELGŲ KAREIVIAI 
JAU IŠMARŠAVO IŠ BRIUSSELIO.

Amerika paliepė savo kariumenei apleisti Rhei
no provinciją ir grįžti namon.

BERLINAS, Sausio 10 d. (Associated Press). — Laikraštis 
“Local Anzeiger” šiandien paduoda žinias, jogei Lietuvos kariu- 
nicnč — anot to laikraščio “pasinaudodama tarptautine padėčia” 
— perėjo rubezių su tikslu užimti Klaipėdą, Rytų Prūsų provin
ciją, kurią Versalės Sutartis buvo sutarptautinusi.

Parubežės gyventojai eina sykiu su kariumene.
(Nuo Redakcijos: — šitos žinios parėjo tik iš Berlino laik- 

raščių, bet jau tas svarbu, kad Associated Press jas cituoja, to
dėl gali būti teisingos. Tik reikia pabrėžti Associated Press ar 
Berlino laikraščių palinkimo iškraipyti faktus apie Klaipėdos pa
dėtį. Yra žinomas faktas, kad Versalės Sutartis niekuomet Klai
pėdos nesutarptautino, bet priskyrė Lietuvai, tik paskui padavė 
laikinai prancų priežiūrai. Jeigu Lietuva pasiryžo dabar Klaipė
dą užimti, tai ji eina kaip tik Versalės Sutarties keliu).

KOVOJA PRIEŠ
TIKĖJIMĄ'

NAUJI AMŽINI
ŽYDAI

MATO NAUJĄ KARA VQKIETIJA ATŠAUKĖ SAVO AMBASADO 
RIUS IŠ PRANCIJOS IR BELGIJOS, 
KAIP KARO METU.

Maskva. — Bolševikų spauda 
permato naują karą Europoje, 
sąryšy su prancų žygiais. Jie 
nurodo, kad dabar puiki proga 
komunistų agitacijai. Beto pri
duria, kad jei Pranei j a ir Len
kija įsivels į ginkluotą susirė 
mimą su vokiečiais, tai Rusija 
nuošaliai irgi nestovės. Trockis 
ypatingai džiaugiasi, kad daba 
susidarė gera situacija sukelti 
komunistinę revoliuciją. Vokie-

Maskva. — Jaunųjų komunis
tų sąjunga, nutarė kovoti prieš uostą atvyko 16 laivų iš Vladi- 
tikėjimą ir jo apeigas po visą vostoko, pilnų pabėgėlių nuo ko- 
Rusiją. Pirmą dalį programo, at munistų. Tai vis daugiausia ca- 
kreipto prieš pravoslavų tiky- j ro oficierąi, aristokratai ir “bal- 
bą, jau jie atliko. Jie pagamin- ’tieji.” Jų nepriimamei Japonija 
davo Kristaus ir kitų tikėjimų ’nei Kinija ir todėl jie turi plau- 
uždėtojų stovylas kurias viešai kioti iki suras sau vietą, kuri 
sudegindavo, o patys šoko ir juos priims, šanghai tik buvo pa 
linksminosi prie muzikės. Da-’ velyta išlipti 350 našlaičių, ku- 
bar jie rengiasi žydelius pa-’rie neturi tėvų. Jais rūpinasi 
juokti su jų Velykomis. Turi’svetimtaučių kolonija. Laivyną kuomet visi žmonės su- 
pasigaminę rabinų barzdų ir ap veda admirolas Stark ir mano- 
rėdalų ir tam panagiai. Vieto- ma, kad jis plauksiąs dabar į Fi . . v
mis senesnieji žmonės pradėjo lipinu salas, kurias .valdo Ame-j aktiniu užpuolimu ant jų patri- 

j i . , ntinin iniicmn

šanghai. — Į šitą Kinijos

kelti ir išjudinti netik ekonomi 
nės padėties blogumu bet.ir da-

Karo pašvaiste gali lengvai užsižiebti iš naujo 
Europoje, jeigu nebus rasta naujos išeigos-

ESSENG GYVENTOJAI MINIŲ SUSIRINKI
ME PAKĖLĖ ŠAUKSMĄ PRIEŠ PRAN
CIJA IK PRISIEKĖ JAI KENKTI.

Vokiečiai t^rį slaptą planą, kaip apgalėti Pran- 
ciią. Komunistai ir socialistai eina su val

džia.

rūgoti ant jaunų komunistų ir rika.
gręsė riaušes. Tada įsikišdavo ---------—
policija, kuri nutildydavo visus j IŠDUODA klAno 
lygiai. Valdžia, laikosi nuošaliai - - -- --
ir neitrališkai šitame klausime.

Europos politika
verda

vėl

otinių jausmų.

PASLAPTIS
Bastrop, La. ?— Ku Klūks Kla 

Ino byloje, kuri čionai prasidėjo, 
pūgnas reiškėjas buvo eks , 
Klansmanas, Norsworthy, dik-i 
tas vyras, sveriąs 300 svarų, ( 
kuris priklausė prie Klano, bet 
vėliau pasitraukė. Jis panūdijo, 
kad Morehouse parapijos Klano 
vadas, Skipworth, sakęs, kad

K u Kluksai pravyįi
merginą

COBLENCAS, Sausio 11 d. — šį ketvirtadienį 2 vai. Pran
cijos kariumene užima Esscną ir visą Ruhr provinciją pribaudi-, Pasinaudojus proga, kad vokie- 
mui Vokietijos už neįstengimą atmokėti Prancijai karo kontri
bucijos anglimis ir kitais daiktais. Prancų gen. Degoutte veda 
okupacinę armiją.

Belgijos kariumene skubinai apleido Briusselį, prisijungti 
prie prancų okupacinės armijos.

London. — Suirus alijansui 
tarp Anglijos ir Prancijos, pa
staroji sykiu su Belgija žada 
veikti viena kašlink privertimo 
Vokietijos išmokėti iki skatiko ‘Klanas jau du pažymėtu vyru, 
Versalės sutarties reikalavimus.

1 BERLIN AS. — Vokiečių valdžia skubinai atšaukė savo am
basadorių iš Paryžiaus ir savo ministerį iš Belgijos, kaip tai da
roma kai būna paskelbta karas. Savo diplomatams užsieniuose 
Vokietija įsakė įteikti visom didėsiom valstybėm protestus prieš 
Pranei ją ir Belgiją, kuries sakoma sulaužė Versalės sutartį pra
dėdamos pačios su vokiečiais karą.

Nors Italija neina aktiviškai su prancais ir belgais, bet ji iš 
pradžių buvo šitai okupacijai pritarusi. Todėl Vokietija sustab
dė išmokėjimą 800 mil. markių Italijai už išperkamąjį tenai bu
vusį vokiečių turtą.

Čiai nesuteikė reikiamo skai
čiaus anglių, kurių vistiek Pran 

jCijai nereikia, nes ji juos vėl 
parduoda vokiečiams, žinoma, 
su pelnu, Prancija ir Belgija už 
ima Ruhr srities kasyklas. Tos 
srities ji senai norėjo kadangi 
valdydama ją ji pasidarytų vie
na didžiausių geležies ir anglies 
gamintojų Europoje. Jos ekono
minė padėtis būtų labai stipri ir 
Prancija tada loštų svarbiausią 

Irolę Europoje. Tik deja kad
prieš tokius žygius eina visa Eu 
ropa, kuri pradeda nekęsti mi
litaristinės Prancijos. Vokietija 

i atšaukė savo ambasadorius iš 
Paryžiaus ir Briuselio . ir 
rengia didelius protestus. Ruhr 
srities darbininkai turi išdirbę 
pieną sūlyg kurio prancams 
kenks kiek galės. Pirmojo užim 
tojo miesto, Essenno gyventojai 
surengė milžinišką protesto 
mass-mitingą. Amerika atšaukė 
savo kareivius iš Reino srities

LAUSANNE. — Dar čionai tebesanti Santarvės diplomatei 
krn fėreneijoje delei Turkijos reikalų, gavo didelio įspūdžio iš
girdę apie Amerikos kariumenės ištraukimą iŠ Rheino srities. 
Nors jie tikisi, kad Amerika anksčiau ar vėliau prisidės prie 
Europos ekonominio atstatymo, tač;aus šitas žygis parodė, kad 
Amerika suteikė Prancijai p ri baudimo smūgį ir‘kad naujiem? 
prancų militarlzmo žygiams jau nepritars.' 1 ‘ <Bastrop, La. — Jauna, 17 mc 

tų augštos mokyklos studentė, i 
Miss Hamilton, liudijo, kaip juo 
d^ms kaukėms pasislėpę Klanie- 
čiai ją pavogę iš namų sausio i 
22 dieną, pusę vienuoliktos ir 
nuvežę į gelžkelio stotį liepė va
žiuoti į Arkansas valstiją ir dau 
giau negrįžti, nes-esą ji vedanti 
nemorališką gyvenimą. Kuomet 
motina prašiusi palikti dukterį, 
tai Dr. McKtin, kurį mergina 
pažino iš balso, nes daktaro žmo IX kjnipTVVim, »y y.* ■ ■

lupti nekurtuos piliečius, o kitus na buvo muzikės mokytoja, 
išvyti lauk iš parapijos. Nors-Idav* motinai per veidą. Jis pats 
worthy pasipiktino tuomi ir pa- sav0 automobily nuvežęs mergi- 
sitraukęs iš Klano, Jam buvo > i stoti drau®e su k*tu VJ™’ 
grąsinta, kad jis bus užmuštas, Kirkpatrick, kuris ją laikęs, sė-l 
jei dabar liudys prieš Klaną, I dyn®ie ,užd^^ .S.,®"!1 
bet jis, matyti, to nebijojo. Jis 
pareiškė, kad to distrikto proku 
roras ir pusė Grand Jury yra 
Klano nariai ir todėl klaniečių 
nepersekiojo kaip jiems pagal 
įstatymus reikėjo. Esą Klanas 
tik klauso savo organizacijos 
įstatymų, o ne Amerikos. Ant 
veidų Klaniečiai užsidėdavę juo
das kaukes kuomet eidavo ką 
blogo daryti, o šiaip mitinguose 
tai vilkėdavę baltus plosčius.

būtent, Daniels ir Richards, jau 
gavę, bet dar bįj^ nudėti keturi. 
Esą Klano ‘ vadai,. Dr. McKom 
ir Skipworth, įsakinėdavę pa-'?

jos, ir dar davė $7 nusipirkimui 
bilieto.

172 INDUSAI NUTEISTI 
MIRIOP

ESSEN AS. — Ateinant prancų okupacijos armijai į Duse! 
'nfa. čierai gyventojai atlaikė 10 000 minios mitingą, kuriam? 
tarpe karštų kalbų ir ke k^mų į Prancijos pusę, nutarta vesti 
pasivį pasipriešinimą prancų okupacinei valdžiai ir kur tik. ga.- 
Jint jai kenkti. Kalbėjo net patsai maisto ministeris Luther, pri
buvęs iš Berlino. v t ' > i ’»

BERLINAS.----Visos partijos, imant ir komunistus, nusista
tę visomis pajėgomis prieš’ntis princų idktfpacfjai. Eks-kancle- 
rius, socialistų vadas Milleris, pareiškė Amerikos laikraštinin* 
kams, jogei vokiečiai jau turi slaptus planus, kaip apgalėti pran- 
cus. Jie sako, kad tą atliksią ne pajėga, bet mikliai išgalvotu 
skymu.

Vokietijos premieras Cjno atsišaukę į viso pasaulio valsty
bes, nurodydamas, jogei Prancija per okupaciją sudraskė Versa
lės sutartį. Gi savo krašto žmonėms jisai pataria nekelti sumt 
Šimų, bet visur kelti pasivų pasipriešinimą prieš prancųs. Vo
kiečių anglies kasyklų vedėjai jau apleido Ruhr provinciją, kacį 
palikti prancams sudemoralizuotą išdarbiją.

EfiKKBO

ROMA. — Fašistų galva Mussolini, nors iš pradžių pritarė 
prancų ir belgų išžengimui priešais vokiečius, bet prasidėjus ak- 
tivei okupacijai jisai prisigando, kad gali kilti naujas Europos 
karas, ir todėl1 skubinai telegrafavo Paryžiun, kad susilaikytų su 
okupacija ir stengtųsi ramiu būdu su Vokietija susitaikinti. Jisai 
pataria dar vieną konferenciją apie Vokietijos atlyginimus. To
kiam žingsniui pritaria visa Italija.

Tačiaus manoma, kad šitas patarimas jau būsiąs pervėlyvas o italų premjeras Mussolini ban- 
t  do sušaukti vėl premierų konfe

renciją, kad išvengus didesnių i 
susįkirtimų ir gali būti naujo 1 
karo. Visi vokiečiai begalo įpy
kę, anglai irgi.

' WASHINGTONAS. — Prez. Hardingas formaliai atšaukė 
Amerikos kariumenės dalis iš Rheino provincijos ir davė instruk
cijas gen. Allen, kad veikiai gabentų kareivius namon per Bre
meną ar Antvverpą. šitas Amerikos žingsnis tapęs paimtas po- 
tam, kaip prancai būtinai įsiveržė į Ruhr provinciją. Pirm šito 
Amerikos valdžia įspėjusi Praąciją, kad to nedarytų. Kuomet 
Prancija to nepaklausė, todėl Amerikai nieko daugiau neliko, 
kaip palikti pasekmes Pranei jos atsakomybei.

Kriaušius kovojo su 
policija

London. Ktiaūčius Cecil 
Maltby čionai pergyveno trage
diją, kuri baigėsi jo mirtimi. 
Mat, keletąs mėnesių atgal din
go moteris Mrs. Middleton, ku
rią jis pažino ir draugavo. Poli
cija, tarp kitko atėjo paklausti 
jo, ar nežino jis ko apie ją. Bet 
atėję rado jo namą užbarika
duotą. Kadangi pas anglus yra 
įstatymai, kad be tikro varanto 
negalima pas žmogų į namą į- 
siveržti, o del varanto išėmimo 
nebuvo ganėtinai darodymų, tai

politicija nutarė badu jį privers 
ti išeiti. Keletą dienų paliūku- 
riavę, ant galo sveikatos valdi-!1 
ninkai prisiekė varantą, kad, 
jiems reikią įeiti inspekciją pa-1 
daryti name, kadangi delei neuž 
simokėjimę, į kriaučio kamba
rius nebuvo leidžiama daugiau 
nei vandenio nei šviesos. Išlau
žus duris, pasigirdo šūvis. Malt 
by rasta negyvas, o maudynėje 
rasta kūnas Mrs. Middleton, ku
ris, matyti, ten jau guli kelin
tas mėnuo.

Tėvynes liga nesirgk, 
Laivakortę išsipirk, — 
Čia Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

Prancijos komunistai
pries okupaciją

Washington. — Hardingas. 
Hughes ir kitų šalių diplomatai 
apsilankė šv. Patriko bažnyčio
je, kur buvo laikomos gėdulio 
mišios už žuvusį pirmąjį Len
kijos prezidentą, Narutavičių.

London. — Iš Luknovo, Indi
jos, pranešama, kad pasibaigt 
byla 248 indusų, kaltinamų už
puolime anglų policijos Chauri 
Chaura miestely, vasario 4 
1922, kuomet tapo užmušta as

I tuoni policmanai ir kiti valdi
ninkai bei nudeginta jų buvei
nė. Teismas rado 172 kaltais 
riaušių kėlime ir nuteisė juos 
sušaudyti. Kiti išteisinti, išsky
rus du, kurie gavo po du metu 
kalėjimo, ir septynius, kurie mi 

Į re nesulaukę bylos nagrinėjimo

&

Washington. — Delegatei 
nuo dešimts didžių moterų org; 
nizacijų atlankė kongresą ir į 
teikė prašymą, kuriuo reikalau

Pawtucket, R. I. — United 
Tekstile Workers unija nutarė 
reikalauti 29 nuošimčių algų pa
kėlimo, kaip paskelbė unijos pre 
zidentas. Nors unija turinti ma- Į ja išleisti įstatymą uždraudžiau 

į žai narių, bet ji mananti laimė
ti.

tį vaikų ir nepilnamečių darb 
pramonėje.

Paris. — Po vadovyste parla
mento nario Cachino, keletas ko 
/'munistų vadų organizuoja suo
kalbį prieš Prancijos militaristų 
okupavimą Ruhr srities. Jie tu
ri suorganizavę komitetą vardu 
“Veikimo komitetas prieš Impe-1 
rializmą ir karą.” Militaristams 1 
tas nepatinka ir jie mano įneš
ti į parlamentą bilių, kuris nu
imtų nuo Cachino atstovo nelie
čiamybę. Tada policija jį galėtų 
areštuoti. Kadangi patriotų dau 
giau parlamente negu socialistų 
tai manoma, kad šitas bilius pe
reis. Cachinas ir jo draugai no
ri organizuoti vokiečius darbi
ninkus priešintis okupacijai 
kiek galėdami.

Tik ką gavome iš Tl 
krovinį įvairių maldaknygių, kan- 
tičkų ir senai daugelio laukiamų 
Didžiųjų Šaltinių.

Kurie norite tų knygų, klaus
kite specialiai laišku “Vienybės” 
Knygyno, kadangi jų nedaug yra 
Mes pranešime kainas ir rūšį lai
šku.

Pirmieji visados gauna geriau-
sį pasirinkimą, todėl nevilkinkite. — Adresuokite —

VIENYBĖS” KNYGYNAS
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

St. Paul, Minn. — Great 
Northern gelžkelis jau susitaikė 
su savo šapmenais, kurie lai
mėjo savo streiką, pradėtą lie
pos 1.' Mano;ma, kad ir kitos 
kompanijos neužilgo baigs kivir 

su darbininkais.

Berlin. — Tūlas Gumpelis, vo 
kietis pacifistas, išleido knygą, 
antgalviu “Keturi Metai Užmu- 
šėjysčių,” kurioje jis priskaito 
354 užmušimus komunistų, dar
bo vadų, socialistų, republikonų, 
ir taip toliau. Užmušimus atli
ko reakcionieriai — junkeriai 
ir nei vienas iš jų netapo suim
tas bei nubaustas.

Birmingham, Ala. — Nors b 
vo įgrąsinta neiti, bet penki ar 
glekasiai, keturi juodukai ir vi( 
nas baltveidis, įėjo į kasyki 
Dolomite 1, kur įvyko gazo eki 
pliozija, juos visus užmušus 
šita kasykla yra dvi mylios nu 
N3, kur lapkričio mėnesy 90 a 
glekasių žuvo nuo dulkių ek 
pliozijos.

London. — Amsterdamo pr 
fesinių sąjungų international; 
pasiuntė visoms valdžioms pr 
testą prieš prancų okupavin 
naujų Vokietijos žemių. Rez 
liucijoje kviečiama pasidųc 
Tautų Sąjungos arbitražui. V 
kiečių delegatai nurodė, kad h 
munistai naudojasi proga ir ši 
tais važiuoja į Ruhr sritį, k 
jie tikisi sukelti darbininkų n 
sės. Mat jos dabar įpykę s 
prancų ir savo valdžios, tai j

Tcpeka, Kans. — Naujas Kan 
saso gubernatorius, Davis, tarp 
kitko rekomendavo panaikinti 
Pramonės Teismą, kurį įsteigė 
buvęs gubernatorius, ir kurio
tikslas buvo priverstinai šutai- Įima būtų išnaudoti visokių j 
kinti darbdavius su darbinin- tikinimų darbininkus savie 
kais. Nei viena nei kita pusė to’ 
teismo nemylėjo. Ypač nekentė 
jo darbininkai, kadangi visgi jis 

kesnis darbdaviams.

tikslams

o jo aaroininB
I buvo palank

Pirkite “Vienybės1
Bendrovės Šerų



DAR VIES
KULT 

Tai visisk 
Užtai visi pi 
vėg Alėjoj, 
Nuobradai t 
užėjus, bet i 
valdybai ne 
syti tam til 
tarpu gi mi 
biau pavarei
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Hi Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
jaunikaičiai ir mergeles, už tokį ko valstybėlė prie pat Didžiojo tuoj plaukite su Trinerio Anti- 
gražų jūsų darbavimąsi! Vandenyno ir antra — taip va- putrinu. Kiekvienas aptickorius

PITTŠTON, PA.
WILKES BARRE, PA.

užtarnauto populiariškumo. GeriausiNušovė M. Gcnukaitį

NIAGARA FALLS, N.

/^Teatras ir Balius

NEWARK, N. J.
liuauio pvl ioi\civivr> 11 Aliuviu. I 

Bet ir gili jūrė turi dugną. |—
Šventieji revoliucionieriai buvo

ČITA, TOL. RYT. RĖSP. *
Eilių, Juokų

Lietuvių ir abelna padėtis “SANDARAI” bendradarbiauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lie-

te

^TUVIS PAS LIETUVI

“FORE!”

Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad ‘ ‘ Vienybę ’ ’

Kūdikiai 
tai gėriai 
negu kuo 
jautis nu

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę — 
Dėk į mūsų Bendrovę.

Eagle Pie 
ir p veik us 
maistai sj 
visur delei

Duokit sai 
būti sveiku 
smagumais 
rūpinti vėli:

turi šitas ir kitas Trinerio gy
duoles, išbandyk jas, bet tik

l'o perstatymui buvo šokiai ir 
visi, kaip seni taip jauni ir ma
ži — linksriiinosi iki pirmai va
landai nakties. Onutė.

mokinimas bus daug spartesnis, 
toriai Tykniavičius, Kumivas ir 
426 feAST 23rd STB., Tarpe 1st 

Jsitemykite

Kunigas kaltina vargonininką 
vogime

. v..* - v. vartokite Trinerii Kosulio Nura-
— tad mažute Vladivosto- mintoją! Jei gerklė užsidega

“kuponai

Pažymėk kryželiu

Penėjimo
Instrukcijoj

B R

žiūrėk kad gautumei Trinerio! 
Joseph Triner Co., Chicago, Ill. 

pradeda savo 33 metus geriau
sio

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
* — SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam. N. Y.

kuriuos 
užgauti, reiškia: “Ap- 
pirma!” Ligos taipgi 
panašius pasergėjime 
pavydale įvairių neri-

E T V J 
1

.MV I E ,N

mylėjęs dailę. Jis, nots ir netu- Lietuva, taip ir Sibiro rytuose kosuliai yra pirmtakūnai rimtų 
rėdamas patogių sąlygų mokini- susitarus Japonijai su Maskva, j padėčių, todėl nevilkinkite ir 
muisi, vistiek suranda progą ir įkurta dvi nauji valstybi. Jų] 
išmoksta veikalą... Garbė jums, viena -

22 9 įJB E DFO R DzAvfe- r J
NORTH 4T2.3 GATV __

ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIMTINAL RAflOMA MUSŲ GABIŲ jgį 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELN4 JŪDŽJIM4.

“SAND/JBA” talpina daugiausiai gyviuusiuį ^^injj^,£traipsniu» 
gindama laisvos demokratijos iddaki.,

“SANDAROJE” telpa daugiausiai

“SANDARA” išleidžia didelį kalcndorią 1923 metams, 
pa gyvas šaltinis visokią žinią boi informaciją. —

“SANDARA” kainuoja: Amerikoje $2.50 metams, $1.25 pusei metų. 
Lietuvoje: $3.00 metams, $1.50 pusei metų. Vieną numerį pažiū
rėjimui'siunčiame dovanai.

“SANDARA”
327 — E Street, So. Boston 27, Mass.

LUCKY
STRKE

KNYGŲ KATALOGAS
Naujas MAušros” Knygų Katalogas vos tik išėjo iš spaudos — 
visiems kurie tik pareikalaus šito Katalogo bus prisiųstas 

Aušros* Knygynas yra vienas iš didžiausių lietuyiu 
“Aušros” Knygynas yra atsipirkęs seka-

dykai. __
knygynų pasauly
mus Knygynus:

A. Olszewskio, buvusį “Lietuvos” Knygyną su
verte knygų .. S150.000

10.000
. 5.000

CHICAGO, ILL

:o0o:-

Kalėdų Bėdos. — Ne ton ben- 
drovėn pinigus dėjo. Bolševikų 

nelaimės

E. VILEIŠĮ 
Vilnius. - 

AušrogVart 
ros Vartų g: 
mą bendrabt 
milija Vileis 
25,000 1. m:

Kalėdos tai bėdos — kalba 
lietuviai — vieni iš prityrimo, 
o antri iš seno papratimo. Pittš- 
tone per Kalėdas šį metą bėdų 
atsitiko daugiau nei sudėjus pra 
bėgusių kelerių metų Į vieną ku 
pelą. Didžiausias bėdas perlei
do mūsų miesto vargšai lietu
viai, prisipirkę bendrovių šėrų. 
Matote, 1922 m. į mūsų miestą 
užplaukė, tarsi sąrančiai, ben
drovių agentai; ir jiems pasise-

viai perleido Kalėdas. Jei dar 
pridursiu, kad vienas lietuvis 
truputį įsikaušęs beeidamas ke
liu, nupuolė nuo tilto ir užsimu
šė; o keletas įsikaušusių už kė
limą šeimynose lermo papuolė į 
šaltąją — tai bus aišku, kad šių 
metų Kalėdos atnešė daugumai 
Pittstono lietuvių tikras bėdas!

Užkampės Varguolis.

' bėdos.
Antrą didelę bėdą susilaukė 

mūsų miesto progresistai revo
liucionieriai, arba, kaip lietuviai 
juos vadina, bolševikuojanti gai 
valai. Dalykas štai kame: 1922 
m. atsibuvo mūsų mieste valdi
ninkų rinkimai. Taigi progreso 
lyderiai prisišliejo prie vietos 
vadovaujančios partijos, ir pas
kui po rinkimų pastojo mieste 
savo rūšies ponais. Užstojus 
čion 1922 m. anglekasių strei
kui, kuris traukėsi per šešis 
mėnesius, bolševikuojanti poli
tikieriai darė pramogas šaukė 
varde darbininkų gerovės susi
rinkimus, kvietė savotiškus kai

kė virš šimtas lietuvių šeimynų betojus. (Bimbą—Andriulį ir ki 
į savo tinklą sugauti. Pažįstu tus), kurie, pribuvę į lietuvių 
keletą šeimynų, kurios pasitikę- susirinkimus, keikė Lietuvą, pei 
ję smailaliežuviams agentams, kė ir niekino anglekasių uniją 
sudėjo į bendroves visą savo am 
žiaus sutaupytą turtą. Ir šian
dien tie žmoneliai didžiai aima
nuoja, kas blogiausia, tai kad 
prie pastūmė j imo lietuvių į ne
laimes, prisidėjo bažnyčios tar
nai, ypatingai buvęs mūsų para
pijoj kamendorius, kun. Bumša. 
Dažinos, būdavo, kad šeimynin- 
kas žmogus pastovus, turi susi
taupęs gyvenimui keletą šimti- sumanę parengti net dvi pramo
nių, tuojaus eina ir sako: “Na, 'gas: balių ir teatrą. Bet čia pra 
ką, Jonai, įvestink savo turtą 
į Katalikišką bendrove. Į trum
pą laiką šimteriopą naudą susi
lauksi.” Jei užkluptas lietuyis 
patėmija, kad apie bendroves 
žmonės turi blogą nuomonę, tai 
kunigėlis atsako, kad blogas 
nuomones turi vieni be dievui', 
kūrie katalikams pa v ydi laimės, 
i*r t. p. Ant galo, kunigėlis sa-J_____________ r
ko: “Jei mano žodžiams netiki, išeis, sunku įspėti. Pirmas riau 
aš užstatau savo dūšią. Ir tokiu (šių rezultatas jau pasirodė. Su 
būdu daugelis lietuvių tapo pri- ręngtas teatras lošti tapo už
kalbinti prie bendrovės. O šian- Į draustas.
dįen jie aimanuoja: Kalėdos tai Tai šiokias Pittstono lietu-

ir jos vadovus — rodi j o lietu
viams tverti Rusijos sovietus. 
Vienas iš šių oratorių kartą pa
sakė, kad neužilgo mes pamaty
sime net Washmgtone plevėsuo 
jant raudoną vėliavą. Nieks mū 
su revoliucionieriams nedarė, jų 
darbams periškados ir kliūčių.

sidėjo siūlas nelaimių. Baliuje 
prasidėjo revoliucijos arba, ge
riau tariant, riaušės. Vienas iš 
žymių lyderių, J. Vaškevičius, 
tapo policijos baisiai apkultas. 
Sakoma, nekaltai, bet ką begin
klis revoliucionierius prieš no- 
licmano buožę pasistatysi! Sa
koma. jog sumuštasis policiją 
skūsiąs teisman, kas iš to viso

Gruodžio 31 d. šv. Rožančiaus 
Svetainėj,' vadovaujant Andriui 
Urbonui, ir kun. J. A. Gervic- 
kui, Lietuvos Vyčių 92-ra kuo
pa statė scenoje veikalėlį “Tarp 
Dilgėlių Rožės.” šio veikalėlio 
peretatyme didesnė pusė buvo 
mėgėjai, pirmu kartu imanti da 
lyvumą scenoj. Bet visi, kaip 
senesnieji taip ir jaunuoliai, at
liko savo užduotis pusėtinai. Da 
lyvavo: Ona Graženiutė — Ma
riutės rolėj; Anelė Karaškiutė 
— Magdės; Viktorija Zaker — 
Motiejienės; Andrius Urbonas

- Motiejaus; Teodoras Stan
gius — piršlio; Petras Olunge- 
vičius — Višniausko rolėje.

Publikos buvo prisirinkę pilna 
svetainė, ir ji' matyti, buvo pa
tenkinta.

Reikia nepamiršti ir tai, kad 
šios kolonijos lietuviai neturi . 
nuosavos svetainės, kur galima 
būtų repeticijos laikyti. Tai ir 
šio veikalėlių mekinimosi repe 
ticijas daugiausia buvo laiko 
mos privatiniame bute. Kas ga 
na daug pakenkė sistematiškan 
išsimokinimui, ypatingai jau
nuoliams pirmu kartu imantiem 
dalyvumą scenoje. Bet nėra abe 
jonės, kad Niagara Faljs lietu
vių jaunimas yra karštai pa-

Sausio 6 d. vidurnakty Ka
zys Mačiuta nušovė Miką Ge- 
nukaitį, 45 metų amžiaus vedu
sį ir turintį tris dukteris dide
les. Vyras buvo stambaus su
dėjimo.

K. Mačiuta pabėgo pas savo 
gimines į •trečią namą nuo vie
tos kur nušovė, 47 N. Meade St. 
Jis teisinasi, kad būk valęs auto 
matišką vokiečių revolverį, ku
riame mat buvusi kulka, kuri 
netikėtai išsišovė. Bet policija j 
tai netiki, nes Mačiuta yra už
mušęs kasyklose keletą metų at 
gal jnainierį su pikiu.

Kaip nelaimė tai nelaimė 
tiems lietuviams — vis naujau 
ką padaro už kitus.

Abudu buvo geri Paukščio pa 
rapijonai ir Romos avelės. Tai 
nenuostabu, kad taip atsitiko.

Reporteris.

Sausio 5 d. vietos lietuvių šv. 
Trejybės parapijos vargoninin
kas Albertas McClites (taip ra
šosi angliškai, lietuviškai tikra 
pavardė Miklaitis arba Mikolai- 
cis) per vietos kleboną, kun. 
Kelmelį, likosi apkaltintas api 
plėšime bei aukų pasisavinime 
iš bažnyčioje ’ esamų dėžučių 
kpoor bokses). Sūdžia Yuill pa
statė vargonininką po $500 kau
cijos. Teismas bus vėliau.

Korespondentas

APLAIKYTAS DIDELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BE! 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ
Bulelis pasirinkimas Gintarinių Karclių, šniūrelių, Sagčių, Epanzalietų, 

Plunksnakočių, Sigarnyčių ir šiaip kitokių gintarinių 
išdirbinių už prieinamas kainas '

— RAŠOMI REIKMENYS —

Sibiras dar iš caro laikų lie
tuviams tebėra baisus žodis. Bū 
davo prasižengęi žmogus prieš 
savo artimą, prieš Rusijos val
džią, ir varo tave į tolimąjį Si
birą, į katorgą prakeiktąją ka- 
lėt ilgiausius metus, kast pože
my, urvuose geležį, šviną.

Ir dabar, revoliucijos metu, 
visas Sibiro rytų kraštas norom 
nenorąm pakliūyusiems čion lie 
tuviams pasilieka kuone tikras 
galėjimas, lyg priverstina apsi
gyvenimui vieta. Ir varu atvary 
tiesiems, ir iš gero noro atvy
kusioms, ir karo metu ištrem
tiems, pabėgėliams — visiems 
lietuviams vietinės valdžios yra 
uždrausta grįžti Tėvynėn: bent, 
toji valdžia neišleidžia iš šios 
šalies išvažiuoti į vakarus, į 
Maskoliją, taigi ir į Lietuvą.

Dalykas štai kame. Nūn caro 
Rusija, kaip visiems žinoma, 
yra suskilusi bene į tuziną yal- 
stijų, valstijėlių, Kaip Europos 
vakaruose, prie Baltijos jūrių: 
prisikėlė iš numirusių laisva

DIDELIS PASIRINKIMAS

FONTANINIŲ PLUNKSNŲ
AUTOMATIŠKŲ PAIŠELIŲ 

IR ŠIAIP RAšYltftfl 
REIKMENŲ

Paveikslams siūsti konvertal 6c. 
Badoma popiora skrynutėse li- 

nijnota ir be linijų__ 10c.
Juody los bonkutė____ 10c.
Laiškams popiera su žibučiais > 

gėlomis ir eilėmis ___  10c.
Pasveikinimo kortelės, Atviru

kai ir paveikslai___ po 5c.

dinama Tolimųjų Rytų Respub
lika (TRR) su savo sostine Či
ta; pastaroji tęsiasi kaip plati 
.juosta išilgai Amūro upės, nuo 
ežero Baikalo iki Chabarovsko 
iniectui, ir neva iki miestui Ni- 
kolajevskui prie Amūro žioties; 
tad dideliausi sritis — milijo
nas kvądr. viorstų.

Jau treti metai, kaip buržua
zinis Vladivostokas pjaunasi su 
pusiaukomunistine Čita, ir, aiš
ki® su komunistine Maskva: ma 
žytis Vladivostokas, tartum pa
siryžęs atgaivinti Visarusijos 
imperiją. Tuo tarpu pasaulis ne 
pripažįsta tų naujųjų Sibiro vai 
stijų. Ir Lietuva neranda gali
mybės pripažint jas. Lig šiam 
laiku Lietuvos vyriausybė nėra 
užmezgusi diplomatinių ryšių 
bent su TRR. — Čitos valdžia. 
Tiesa, mūsų Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris dar 1920 m. 
buvo paskyręs p. Juozą Vaitie- 
kaitj, gyvenantį Vladivostoke. 
Lietuvos Respublikos Įgalicti- 
niu Sibirui, o ši spastarasis — 
mane, Čepą, savo agentu Čito
je. TRR. užs. reik, ministe ris 
buvo bepripažįstąs mudu abu
du ; bet nesusilaukęs pats atatin 
kaino rašto iš Kauno, likvidavo 
savo pripažinimą. Po to p. Vai- 
tiekaitis, o dabar jo vietininkas 
p. Kazys Jocis, pasiliko Įgalio
tiniu tik Vladivostokijoj, o aš Ii 
kau paskirtas Lietuvos Įgalioti
niu TRR. kraštui. Vienbk/čitbš 
valdžia, negaudama tam tikto 
rašto iš mūsų Vyriausybės n<f- 
besutinka pripažinti manęs. To
dėl T. R. R. krašte tuo tarpu 
nėra kam oficialiai gint vietinių 
lietuvių reikalų.

Del tos tai priežasties TRR. 
valdžia neišleidžia iš savo ša
lies, o Maskvos vyriausybė ne
įleidžia į savo teritoriją, lietu
vių, keliaujančių į Panemunį.

Sibiro rytų lietuviams yra 
dar kelias į Lietuvą aplink že
mės ritulį. Važiuok gelžkelio va
gone vieną, du tūkstančiu, vior
stų į rytus, įlipk Vladivostoke 
į garlaivį, plauk jūrėmįs vande
nynais aplink Kiniją, Indiją, ap
link Arabiją, Turkiją, Grekiją, 
sakysim į Italijos miestą Trie
stą, sėsk vėl į vagoną, ristis per 
Austriją, Vokietiją, dar sykį 
lipk į garlaivį Dancige, plauk i 
Klaipėdą ir iš ten gelžkeliu, vipš 
keliu pasieksi savo tėviškę.

Bet kiek*vargo siūlo .šitas kcr 
lias žmogui, ypač kalbančiam 
vien lietuviškai ir šiek tįek ru
siškai! Tačiaus ši kelionė išneša 
ma tik piniguočio kišenei. Sibi-' 
ro gi rytų krašte tebesitąso tar
pusavy raudonieji su baltaisiais 
tebesižudo gyventojai, tebenyk- 
sta sodžiai, miestai. Be to TRR. 
šaly nacionalizuota beveik visa 
didžioji pramonė, prekyba, visa 
žemė. Ekonominis gyvenimas vi 
sai iširęs, šįmet ir čia šiur tur 
apsireiškė badas, bedarbė. Dar
bininkai, valdininkai negauna 
pilnų algų! Tokiose aplinkybė- i 
se vos duonai tegalima užsidirb
ti. Apie šimtus aukso rublių to
kiai kelionei negali būti Raibos.

Motiejus Čepas, l 
Smolenskaja ui. 13, Chita, Sibe
ria. (“Žemaitijos” raštinė)

Medinės dėžutės gražaus darbo cigaretų sudėjimui 
ifaipčrtUotos iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarų

„VIENYBES”
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

Ncsikankink su
Reumatizmu 

Neuralgija Strėnų Diegliu 
Skausmais Krutinėjo 

Skaudamais Muskulais
Patrįnk su

PalHxWsriit 
ant skaudamų viqtu,, ligi pa
jausi odos ^degimą—ir užganė
dinantis, m a kritus palengvėji
mas tuojans užstos.
Tįjcrasni Pain-Expelleria turi 
INKARO vuisbažtmklį.

Golfą žaidžiant šitas paser- 
giantis riksmas, skirtas atkrei
pimui domės asmenų, 
bolė gali 
sidairyk 
vartoja 
riksmus,
niaujančių simptomų, bet papra 
štai mes į juos domos nekreipia 
,me, iki jau pėrvėlu. Užkietėji
mas, menkas apetitas, galvos! 
skaudėjimai, abelnas susmuki- J 
mės, arba svaigimas, dažnai yra 
ženklai rimtų ligų, todėl žiūrėki 
te ir veikkite greitai, pavartoda 
mi Trinerio Kartų Vyną, apsiti
kėtiną vaistą, kuris išvalys jū
sų vidurius ir prašalins visą 
nuodingą medžiagą, šalčiai ir

Cigaretai

Jei justi ku 
rimsta, gali 
netinka. Pn 
Brand Pieną 
prisėskit o 
boję kaip jį i

Gamtc 
laikam 
svarsti 
ir vikr 
karną 
priežiur 
švariu t

Naujienų” Knygyną su verte knygų 
Kardo” Knygyną su verte knygų ...

Visos geriausios knygos išleistos Amerikoje ir Lietuvoje yra 
galima gauti “Aušros” Knygyne. Taipgi, reikalingi agentai 
platinimui musų knygų — nuošimtis geras. Reikalaudami
Aušros” Knygų Katalogo kreipkitės sekamu antrašu:

AUŠROS KNYGYNAS,
1614 WEST 46-th STREET,

S A N D A R 
Geriausis darbo žmonių savait. laikraštis

— Leidžia A. L. T. Sandara r-

flL&X §HRUPSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.

Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale v

ALEX SHRUPSKI
61 8o. 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

Telephone 885 Greenpoint

Tol. Gramerey 1550.
Automobilių ir Traktorių Mokykla

Jūs galite iSniokti valdyti automobiliu 
j 3 dienas. Bet jūs turite turėti pripra
timą ir Žinojimą apie nutouiobiliaus 
mechanizmą. Praktiškas kursas važinė
jimo ir taisymo visą iSdirbysčią auto- 
mobolią, kaip tai: elektros uždegimo 
“self starter” ir tt. Mokiname lietu
viškai ir angliškai dienomis ir vaka
rais. Užtikriname, kad išmokysim kiek 
vieną ypatą. Išduodamo diplomas ir pt 
lengvinamo* gauti “License”, 
gi dabar persikraustėm į naują 
kuri yra didele ir gerai įrengta 

Ateikite ir persitikrinkite. I
’ kiti. Adresas: 
i Avė. ir Avėnue A., New York. N. Y. 

mūsą naują antrašą.

e.: 
Neutralėje 

je, tarp prūi 
no, lenkų gii 
tankiau ir 
per Curzono 
kaimus mūs1 
užėmusios R 

^Kataionką ti 
tiniu laiku 
kius ir Bugi 
pietus nuo I

_ n
Be
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iausi
garėtai

CHICAGO, ILL.

na su
L.. $150.000
L.... io.ooo
_____ 5.000
ir Lietuvoje yra 
ikalingi agentai 

Reikalaudami 
i antrašu:

GAS 
jo is spaudos — 

bus prisiųstas 
Džiausiu lietuyių 
atsipirkęs seka-

A” 
it. laikraštis

oi įj ini straipsni uį,

'sakų, Eilių, Juokų 

kos ir Lietuvos lic- 

etams, kuriame tri
jų. — Kaina 25c. 
k $1.25 pusei metų. 
Zleną numerį pažiū-

ston 27, Mass.

valios lietuviams 
iti vieni su kitais. 
reselijoms, krikš- 
;i važine j imams ir

KI
rooklyn, N. Y*

Mokykla
valdyti automobilių 
turite turėti priprii- 
apio automobiliaus 

iškas kursas važinė- 
įsų isdirbysčių auto- 
: elektros uždegimo 
tt. Mokiname lietu- 

i dienomis ir vaka- 
kad išmokysim kiek 
damo diplomas ir pa 
11 License’Kadan- 

istūm j naujų vietų, 
gerai įrengta, tai ir 

ritikrinkite. Instruk-

L, New York. N. Y. 
rašų.

i
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B Žinios Iš Lietuvos H I

s
DAR VIENAS KAUNO NE

KULTŪRINGUMAS
Tai visiška stoka ubikacijų. 

Užtai visi pavarčiai, ypač Lais
vės Alėjoj, baisiausiai užteršti. 
Nuobradai teršia 
užėjus, bet dargi 
valdybai ne daug 
syti tam tikrus
tarpu gi milicija privalėtų la
biau pavarčių švaros žiūrėti.

ne tik tamsai 
dieną. Miesto 
kainuotų įtai- 
namelius, tuo

baudos arba 25 dienomis kalėj i-1 yįršininkai’ turi būti baudžami 
mo. Del tos priežasties p. Vi
leišienė dabar ar pasodinta ka
lėj iman. P. Vileišienę prašo pra 
nešti; kad jeigu kas norėtų ją 
išvaduoti, šuniokėdamas už ją 
pabaudą? tai jai maloniau būtų, 
kad tie pinigai būtų paaukoti 
bendrabučio auklėtinėms mais
tui pagerinti arba kitiems 
kalams patenkinti.

E. LAZDIJAI
Neutralėje zonoje Su vaiki j o- j 

je, tarp prūsų sienos ir Nemu
no, lenkų ginkluotos gaujos vis 
tankiau ir smarkiau veržiasi

rei-

ar net pašalinami iš tarnybos.
Apie kurio nors gelžkelio tar

nautojo girtuokliavimą artimiau 
siąs viršįnnkas turi pranešti 
GcĮzkelįų Valdybai.

i PINIGŲ PADIRBĖJAI
| Žasliai. — š. m. lapkričio m. 
pabaigoj Žasliuose pagautLnau- 

’jų mūsų pinigų padirbėjai — 
Izraelis (tėvas) ir Miša (sūnus) 
I<eidanskiai ir du jų kompanijo
nai. Jie vienam piliečiui parda
vę litų už dolerius. Vėliau, tas 
pilietis norėjęs savo dolerius 
gauti atgal, bet šie makleriai 
neatidavę. Pilietis pasiskundęs 
milicijai, kuri ir susekusi piikta- 
dariuš. Pas juos radę dar nepa
baigtų dirbti litų. Dolerius “tai
sydavę”, pridėdami prie esamos 
ant jų skaitlines “0°. Piktara- 
riai bus teisiami. ' X. •

naktimis daužytis palangėmis ir 
žmones gąsdinii.

Š. m, gruodžio m. iš 1-moį į 
2-rą dieną naktį apie 2 valandą 
vienas milicininkas pasigėręs su 
savo draugais pradėjo po mies
tą belstis palangėmis ir prašyti 
alaus, taip pat atėjo ir pas ma
ne, sustojo prie .lango, ėmė bel
stis ir prašyti leisti į vidų ir 
duoti alaus: aš atsiprašiau ne^ 
turįs ir jie nuėjo sau poliau. 
Taip dažnai atsitinka.

P. Sivicjcas.

KALBĖKIM LIETUVOJE ŽYDIŠKAI
, (Komedija viename akte)

Rašo čim Čymas

Mūsų begalo demokratingoje 
Lietuvoj žydai taip pasijuto na- 

,mie, kad visai pradėjo ignoruoti 
lietuvių kalbą ir reikalauti įve
dimo žydų ar rusų kalbos. Mū
sų įvairaus plauko šalies valdy
tojai krypuliavo, kepures kilno
jo prieš žydus, kol davarė Lie
tuvą iki to, kad ji jau kuone nu
stojo išrodyti lietuviška, ir kuo 
tolyn tuo daugyn virtinėje į ru- 
siškaį-žy diską internacionalą... 
Bet viena kalba viskas, toli gra
žu nesibaigė; žydai tiėsiai prade 
jo Lietuvą urmu ir dalimis ki
šti. sau į kiš'enę. Prasidėjo ben
dras prieš žydus ir atplūdusius 
svetimšalius niurnėjimas, — 

’prasidėjo tautininkų akcija.

pasipainiojo su. viršininku — 
tautininku; tas visus rėksnius 
susigaudę .ir į šaltąją uždare... 
Už žydus užstojo socialistai, ir 
tie taipgi gavo į kailį... Tauti
ninkai pasakė: “Gana to nelem
to ištižimo! gana bus Lietuvą 
ir lietuvius niekinti! kas griaus 
ar niekins fą,* ųž ką daugelis 
Lietuvos vaikų galvas padėjo — 
tag Sus muštas.”

Taūtininkų grupė universiteto 
susidcJč daugiausia iš tokių, ku 
rie ant fronto Ųietuvą nuo len
kų ir bolševikų gynė, o jų už
pakaly pasilikę įvairūs politikie
riai Lietuvą žydams pardavinė
ja. Tie dabar sako: “Susirišime 
su visomis tautinėmis organi
zacijomis ir imsime Lietuvą va
lyti nuo visų kas jos nekenčia?’ 
Aš dar pridursiu: Kada jau, vy 
Tūriai, su visais susirišite ir pra 
(Tesite tautinę akciją nepamirš
kite sau talkiai ir čim Čymą pa-

LIĘT. ĄIORSLO DR-JOS SU
SIRINKIMAS

Po Kalėdų ketinama sušaukti 
Lietuvių Mokslo Draugijos vi
suotinas suvažiavimas. Nenuil
stamai šioje draugijoje darbuo
jasi d-ras Jonas Basanavičius. 
Del lenkų atimto būto prisieina 
dabar Mokslo. Draugijai su rin
kiniais ir knygynais tilpti aug- 
štam būste.:

šiomis dienomis Vilnjaus 
spaustuvių darbininkai mėgino 
pakelti sau uždarbį. Reikalauta 
75 nuošimčių algos pakelti. Kol 
kas sayininkai nesutiko. Gresia 
streikas.

(“Liet, žin.”)

PRADEDA BLAIVĖTI 
Kadangi tenka pastebėti, 

Į kai kuriė gelžkelio tarnautojai 
no, ienKų ginKiuotos gaujos vis cjna ^mybines pa
lankiau ir smarkiau veržiasi rdgas ir kad gaU tuo 
per Curzono liniją ir užimineja pakonkti ne tik va]stybės tar- 

tui, bet taip pat ir žmonių gy
vybei, gelžkelių direktorius iš
leido įsakymą, kad atatinkamų 
įstaigų viršui inkai tokius ‘reiš
kinius sektiį. Įsakyme pažymė
ta, . kad tafnautojai, pastebėję 
girtą bendrkdarbį, einant tarny 
bines pareigas, tuojau apie tai 
praneštų savo tiesioginiarn vir
šininkui, o šis laikinai uždraus
tų tokiam tarnautojui eiti tar
nybines pareigas ir pakeistų jį 
blaiviu tarnautoju. Nesiląikan- kiečių, 1 suomis, 3 šveicarai, 1 
tieji šio įsakymo tarnautojai ir

kaimus mūsų pusėje. Jos laiko 
užėmusios Reketiją, Vilkovizną, 

^Ka’mionką ties Liubavu. Pasku
tiniu laiku jos. užėmė Varniš
kius ir Bugėdą prie Nemuno į 
pietus nuo Druskininkų.

E. VILEIŠIENĖ KALĖJIME
Vilnius. — Už šaligatvio ties 

Aušros’Vartų mergaičių (Auš
ros Vartų gatvė 13) nesutaisy- 
mą bendfabučio vedėja ponia E 
mili j a Vileišienė yra nubaustą 
25,000 1. markių pinigines paį

kad

Ar Jūsų Kūdikis 
Turės šiuos Smagumus?

Gamtos patvarkyta, kad kūdikis gyventų, bet jo 
laikymąsi gyvu nėra vienatinis dalykas ką reikia 
svarstyti. Kad tinkamai tarpti ir išaugti į sveiką 
ir vikrų subrendimo amžių kūdikis turi gauti tin
kamą maistą, atsakančias drapanas ir tinkamą 
priežiūrą, o į tą Įeina ir užlaikymas jo sųiagiu bei 
švariu ir aprūpinta sū perteklių gryno sveiko oro.
Kūdikiai maitinami Borden’s Eagle Pienu papras
tai geriau tarpsta ir rodo geresnį kūno suaugimą, 
negu kuomet jiems duodama kitas kuris pavaduo
jantis maistas vietoje gamtos parūpinto.
Ęagle Pienas išaugino daugiau kūdikių į stiprius 
ir ^veikus vyrus bei moteris, negu visi kiti dirbtini 
maistai sykiu sudėti. Jį rekomenduoja gydytojai 
visur delei jo kokybės ir vienodumo.
Duokit savo kūdikiui atsakančią progą gyventi, 
būti sveiku ir laimingu, kad jis galėtų džiaugtis 
smagumais sveiko, linksmo kūdikio, ir galėtų ap
rūpinti vėliau save, o gali būti ir tėvą bei mętiną. 
Jei jūsų kūdikis neauga į svori, verkšnoja ir ne
rimsta, gali būti tas maistas, kurį jam duodat jam 
netinka. Pradėkit nuo šios dienos vartoti Eagle 
Brand ^ieną. Išpildykit kuponą šio paskelbimo ir 
prisiųskit, o gausit dykai pamokinimų savo kal
boje kaip jį vartoti.

Pavarde

Adresas

_ THE BORDEN COMPANY 
Borden Building, New York.

------------KUPONAS

Pažymėk kryželiu ko nori
Penėjimo Kūdikių
Instrukcijos Knyga'

orite Bo»bni«MdWr-

Lithuanian
PačsERVED Mile wlU “SS*

r*16Borden compaN*
YORK. U. s- A

UNIVERSITETAS 
universitete yra 56 
kiirių 22 latviai, 1

LATVIJOS
Latvijos 

profesoriai, 
ėstas, 2 lenkai, 4 rusai, 19 vo-

švedas, 2 žydai. (Svetimtaučiai 
sudaro 60 nuoš/

Universitete yra studentų: 
4,356 latviai (60, 65 nuoš.), 12 
Ij^tųviy, 12 esfų, 19 lenkų, 85 
rusai, 271 vokietis, 659 žydai, 2 
čekai, 1 prancas, 2 švedai, 1 šuo 
mis; 1 danas. Iš viso svetimtau
čių 1,035 studentai, žydai suda
ro 12.2 nuoš. 1920 m. žydų nuo
šimtis siekė 19.5. Sulyg piliety
be, 5,320 Latvijos piečiai’, Lie
tuvos — 23, Estijos — 14, Len
kijos — 2, Rusų ėmgirantų — 
33, Rusijos — 19, Vokietjos — 
4, Šveicarijos — 2, Pranei jos — 
1, Ukrainos — 3, čeko-Slova- 

[kijos —r 1. (Eltą)., H . • •

PILVIŠKIAI
Keletas metų Pilviškiuos gy

vuoja nebloga kredito draugi
ja. Įvedus Lietuvoj litus,, kaip 
daug kam, taip ir Pilviškių d- 
jos kredito valdybos sumišo gal
vos. 12—XI šaukiamas buvo va
dinamasis visuotinas susirinki
mas. Draugijos nariams apie tai 
nieko nebuvo pranešta. Draugi
ja turi 400 narių. Visuotinam 
susirinkime dalyvauja 60—7.0 
narių, ir j is pripažintas teisėtu. 
Iki tai dienai priėmė indėlius ir 
išdavinėjo paskolas, taip pat ir 
nuo skolininkų priimdinėjo auk
sinais, o nub tos dienos susirin
kimo nutarta visos operacijas 
atlikti litais. Indėlininkams pri
pažinta atmokėti litais, skaitant 
litas — 175 auks. (ries matomai 
šusirinkime dalyvavo dauguma 
indėlininkai). Nuo skolintojų iš 
kasos pinigų valdybai patarta 
laikytis tokios, proporcijos, kad 
padengtų tuos nuostolius, kurių 
litų atsiradimo laikotarpiu turė
ta, priimdinejant auksinais. Vai 
dyba sumanę geriausią būdą im 
ti nuo pasiskolinusių einant do
lerio kursu kuomet buvo sko
linta. Tuo būdu iš 1921 metų 
išeina kas 20 auks. ~1 litas, už 
1922 m. gegužės mėn. 27 auks. 
už litą ir tt. Pasiskolinusieji iš 
draugijos nepatenkinti. Dabar 
jie protestuoja ir šaukiamas an 
tras draugijoj susirinkimas.

Draugijos narys.

TYČIA SKELBIAMA ŽINIŲ 
APIE NETIKRUS LITUS 
“Lietuvoj” ir kituose laikraš

čiuose įdėta žinutė, kad Žasliuo
se suimti litų dirbėjai. Taip pat 
patirta, kad visuomenėje sklei
džiama žinios, jog ir kitose Lie
tuvos vietose buvo susekta ne
tikrų litų dirbėjai.

šiuo pranešama, kad iki šio 
laiko niekur nepastebėta, kad 
būtu dirbami litai, ir visos sklei 
džiamog žinios piktos valios žmo 
nių prasimanymas, norinčių su
mažinti pasitikėjimą naujiems 
pinigams.

Tiesa, Žasliuose ir Kaune (Sla 
badoje) buvo suimti apgavikai, 
taip vadinamieji “lėlininkai,” 
bet jokių netikrų pinigų dirbi
mo žymių nerasta.

GINČAI LIETUVIŲ IR LEN
KŲ BAŽNYČIOJE

E. Rodunė. — čia tarp lie
tuvių ir lenkų kilo kivirčai del 
pamaldų tvarkos. Lenkai nori 
lietuyių kalbą iš bažnyčios, iš
varyti.

ĘK. ŠILALĖ
Tąyraę. apskr. — Valsčiaus 

taryba nutarė traktieriams lei
dimų niekam nebeduoti, bet vie
ną traktierį imti laikyti pačiai 
valsčiaus savivaldybei. Nutari
amu! įvykinti išrinkta Komisija, 
į kurią pateko ir “BĮaivybės” 
skyriaus atstovas SL* ^Balčytis. 
Bet dabar Komisija nebesusita
ria: “Blaivybės” atstovas reika
lauja, kad parcįa vėjui būtų duo
dama sutarta alga, o ne nuošim
tis nuo pelno, nes šiaip išeitų, 
kad savivaldybė stengiasi uoliai
girdyti žmones. Kiti komisijos | • gitą akciją pagimdė universi- 
nariai nenori su tuo sutikti, ieš- ’tetas. Anąsyk “Tarkoje” buvo
kodamį savivaldybei kuodau-1 
gįausia pelno.

VARĖNA
Alytaus apskr. — Vargiai 

yra Lietuvoje’ toks užmiręs mie
stelis, kaip Varėna. Pirmiausia 
atvykusiam žmogui puola akys- 
na sudegusių mūrinių namų 
griuvėsiai, iš ko matyti, kad Va 
rėna kadaise buvo visai padorus 
miestelis. Į šiaurę apie verstą 
stovi buvusi rusų sotvykla apie 
500 šiokių tokių namų, kur sto
vėjo gana daug rusų kariume- 
nės. Miestelio ir apylinkės gy
ventojai vien tik ir gyveno iš 
kariumėnės ir, čia buvo gana 
daug Įvairių prekių krautuvių. 
Esant geroj vietoj ir prekybai 
miestelis greitai išsistatė. Karui 
užėjus; be vienos Valkininkų g- 
vės, visas sudegė ir buvo sudau
žytas, taip pat ir bažnyčia. Pa
žiūrėjus dabar į Varėną, net 
^šiurpuliai apima žmogų — vie
ni griuvėsiai bei pamatai. Prie 

.miestelio stovi du kaimai: Užu-
VIENAS MILICIJOS VIRŠI

NINKAS . t 
Pakruojus. — Gruodžio 11 d .meluičis ir Antakalnis. Gyven- 

tojų --------------1_‘i------- ■
giau 
dies 
gan 
metą nėra mokytojo, o žmonių 
rūpesnio jokio- nėra ir vaikai l 
žydams smėlį rogutėmis vežio
ja. I

Kainos čia tokios: duonos juo| 
dos sv. 14—15 cent, baltos 30- 
35, degtinės pusė bonkos 50% • 
— 2 litai ir tt.; tugių pūdas 2 ir ( 
pusė — 3 lit., bulvių — 80c.,' 
mėsos avienos 45—50 c. J 

Namų atstatytų visai mažai, I 
be naujai pasistačiusių kelių Į 
amerikonų. Medin, bažnyčią šį! 
metą pabaigė statyti. Labai tar- į 
psta girtuokliavimas. Ekonomi- Į 
niai ir kultūriniai miestelis skur 
sta. Sotkalnis.

š. m. eidamas į gelžkelio stotį 
i pasikeisti korespondencija su pa 
što vagonu “Nr. 11, Pakruojaus 
pašto Viršininko įsakymu paė
miau su savim karo šautuvą, ku 
rį man įdavė pašto Viršininkas, 
nes tą dieną buvo laukiamas pi
niginis pašto pakietas. Baigiant 
išeiti man iš miestelio staiga iš 
šaligatvio šoko žmogus ir suriko 
“sustok!” Kadangi buvo tamsu, 
nes buvo jau 22 valanda, aš pa
klausiau kas jis. Atsako IX Nuo 
vados Milicijos Viršininko padė
jėjas. Aš nieko blogo nemanyda 
mas leidau jam prieiti prie ma
nęs; gi jis, pripuolęs, įrėmė 
man į krūtinę brauningą ir pa
reikalavo atiduoti šautuvą. Pa
aiškinau, jog šautuvą neduosiu, 
nes jis ne mano, bet valdžios,
pašto šautuvas; padėjėjas'sūri-į 
ko: “atiduok šautuvą, nes ki-j 

I taip tuoj vietoje nudėsiu!” ir 
vieną ranką įsikabino į šautuvą, 
kitą laikydamas įrėmęs man į 
krūtinę brauningą ėmė mane1 
stumdyti. Kadangi aš nešiau du 
maišus su pašto korespondenci
ja ir kadangi G. buvo visai gir
tas, nes labai dvokė degtine ir 
vos laikės ant kojų, aš, norė
damas jo atsikratyti ėmiau šau
kti pagalbos. Tada p. G., paė
męs už šautuvo, atvarė mane at 
gal į pašto įstaigą, kur Pašto 
Viršininkas Įsakė tuojaus mane 
paleisti eiti savo pareigas, nes 
jau pasigirdo traukinio švilpi
mas einančio į Pakruojaus sto
tį.
Pašto laiškininkas J. Simanaitis

MEDŽIOKLĖ ANT ŽMONIŲ
Rimšė. Zarasų apskr.— “Wi- 

lenskoje Utro” žiniomis, čia pa
staruoju laiku padaryta didelė 
medžioklė ir suimta visa eile 
įtariamųjų asmenų, daugiausiai 
Dūkšto apylinkėje.

Panašios “medžioklės” daro
mos ir kitose pavergtosios Lie
tuvos kampeliuose; jos daugiau
siai taikoma lietuviams ir balt- 
gudžiams.

NEDRĄSI PRANšYSTĖ
“Gazeta Wilenska” pranašau

ja, kad neutralinėje juostoje ga 
Ii įvykti greitos permainos, nes 
Lietuvių šauliai stiprėja ir jau 
apsireiškiąs nuolatinis spaudi
mas lenkų milicijos, tas gali a- 
,not “Gaz. Wil.” neutralinės juo
stos žmonių laimei pakenkti.

O greičiausiai, kad tas prana
šavimas reiškia, jogei lenkai pa
tys puls neutralę juostą. Ar 
mes pasirengę! '

GIRTUOKLIAVIMAS

miest. ir kaimuose dau- j 
1,000. 1921 m. buvo liau-' 
mokykla, į kurią lankėsi 
žymus vaikų skaičius, šį

rašytą, kad universiteto tauti
ninkai mano į akį išstatyti mo
noklį ir eiti Dievą garbinti, bet 
šiuomi juos galima pasveikint 
— jie ‘/įsistatė monoklį”, puolė 
ginti lietuvių kalbą, garbę ir vis 
ką kas lietuviui yra brangu. 1

Kad jau laisvė, tai laisvė — 
visur žydams į augštesnes mok
slą vietes yra' nustatyta norma; 
Lietuvoje — gi juos urmu prii- 
ininėjo, ir atsitiko kad didesnio
ji pusė universiteto — žydai. 
Tie atsiradę daugumoje, atsisa
kė klausyti lekcijų lietuvių kai-1 
ba ir pareikalavo įvedimo žydų 
arba rusų kalbos. Jeigu profe
sorius skaitė lietuvių kalba, tai 
žydai tuoj susirinkdavo vienon 
[vieton, tyčia ūžė ir trukdė pro
fesoriams skaityti.

Atsitiko bendri studentų rei
kalai, jie sušaukė bendrą savo 
susirinkimą ir žydai tuoj pačiu 
nachališliiausiu būdu ėmė igno
ruoti lietuvių kalbą, viešai uni
versitete nuo tribūnos kalbėda
mi žydiškai. Tautininkai sukilo 
ir žydus išsivijo lauk.

| Tai buvo pradžia. Sekmadieny 
26 lapkričio jie šaukė antrą su
sirinkimą; čia atėję daugumoje 
žydai vėl šaukę, kad jie lietuviš
kai nesupranta — ėmė nuo tri
būnos kalbėti į susirinkusius 
žydiškai, reikšdami, kad jie hąu » 
d.ojasi “mažumos teise.” Nei iš 
tolo nebojo lietuvių įspėjimu. 
Lietuviai tautininkai, matyda- 
mi, kad jokiais mūsų “gudriais” 

I socialistiniais įstatymais teisy- 
i bės čia nerasi, — ačiū kam uni- 
j versitetas virto žydų kagalu — i 
l ėmėsi kumščiu, ir kad ėmė duo I i

- - ! ti ir kad ėmė duoti! žydai pra- < 
Į trūko “gevalt” ir — lauk ant I 

• (gatvės, rėkdami, kad juos “krik i 
čibnys” užpuolė!... čia milicija |

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

‘ ‘ Vienybei ’ * patarnauk

Užkimimas
ii kosulys turi būti sustabdyti 
urnai, kad prašalinti svarbus 
susikrovimus ligų. Imti

Several 
Cough Balsam

dėl athuosavimo skreplių. Užlai
kykite po ranka ypatingai žietną.

Kaina 25c ir 60c.

sikviesti. 7 ' /
R .S.. Jau ir Kauno gatvių pa- 

J rašai pradedama rašyti lietuviš
kai.

N®TARIJU8 
(Rejentaa) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

padaroma: 
bilos,' liu- 
vek&eliai

Kekie tik legnliški poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra 
Daviernastįs, pirkinio 

ji m ai, certifikatai,

O nelaimei Yra daug žmonių,' 
kurie juoksis iš tavo sielvarto! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Raffle 
pleiskaną mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos <xlą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina, C5c. aptiokoso, arba prisiųs- 
kito 75c. tiesiai į labaratorijn.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VAŠTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., , N.

M’ |
Draugai, Jei Jums Nuobodu Namuose i

B namie ateikit į

Užlaikome visokius Lietuviškus Gramafonams Bėki 
Jus, taippat parduodame Pianus .ant lengvų išmokė 
fonus prieinamomis kainomis.

:o:
Pasvalys. — čia pastebėta, 

jog sustiprėjo girtuokliavimas. 
Girtuokliauja daugiausia darbi
ninkai ir amątninkai, lygiai su 
tais vargdieniais ir kai kurie 
mūsų milicininkai, negana kad 
nežiūri tvarkos, nevaldo gir tuok 
lių, bet dar patys’ padeda jiems

Klauskite pas aptiekonaus.

Soveros Kalendorius 1923
metams yra priduotas visur aptie- 

koriams dovanai, arba rašyk 
tiesjog pas mus.

a 
s.

A4

Duodame ant len
gvu išmokėjimų 

Gramafonus

Spcciahs nupigini- 
mqs ant švenčių $1.00 į savaitę

A. MEŠKIS J. RAVINAS
40 GRANl> ŠTR., MASPETH, L. I. k. Y.

$1.50 Į SAVAITĘ Phone Nowtown 286G Arti Kavų Stoties

:<:<
j 
$ 
J 
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I PERŽVALGA Amžinasis Vilnius

1322—1922.
(Iš “Atspindžiai” — “Vilniaus 600 metų jubilejui”)

Neaiški, amžių ūksmėj pasislėpusi Vilniaus 
praeitis. Nemaž legendų jo pirmąsias dienas su
pa, tačiau nė viena jų nepaaiškina ir paaiškinti 
negali. Viena tegalime pasakyti, kad Vilnius, 
kaip ir kelios kitos Lietuvos vietos, buvo viena 
pirmųjų lietuvių sodybų, kur lietuviai jau įsikū
rė tik atkeliavę iš žiemos rytų, nuo Dniepro, tik 
sustoję savo dabar gyvenamose vietose. Gra
žiausioji vieta, Vilnelės ir Neries santakoj, augš- 
tomis po ledynų gadynės kalvomis apsupta, kaip 
tik tiko senovės lietuvių tikybiniam jausmui 
kelti. Ir kaip jie šventomis padarė kitas Lietu
vos santakas — Nerio ir Nemuno Kaune, Ne
vėžio ir Nemuno Romainiuose ties Raudondva
riu, Dubisos ir Nemuno ties Seredžiumi, Mitu- 
vos ir Nemuno, Jūros ir Nemuno ir daug kitų 
santakų, taip ir čia, kur sriaunoji Vilnelė Nerin 
teka, nuo nepamenamų laikų buvo šventoji giria, 
lietuvių tikybos vienas centrų,, tyli romuva.

Turėjo amžiai praeiti, kol Vilnium daugiau 
pradėta dėmėtis, kol čia persikėlė, — Gedimine 
laikais, — Lietuvos karinis, politinis ir kultū
rinis centras. Iki Gediminui toksai centras Lie
tuvai nelabai ir buvo reikalingas. Karingų kuni
gaikščių vedama, Lietuva kūrėsi dideliuose skau
smuose bent porą šimtų metų. Susidarančiai Lie
tuvos rytuose valstybei, kurią griovė įvairūs kai
mynai, draskė atskirų sričių seniūnų savitarpio 
kovos, ilgai nereikėjo sostinės. Sostinė — tai tik 
kariuo.menės stovykla. Kur rengiama .karas j 
kaimynus, kur laukiama puolimų, kur yra kuni- 
kaištis su savo būriais, ten sos tinė-s to vykia. Ir-- 
toj sostinėj ne raštai, tik ginklai gaminta. Nau- 
gardėlis, Krėvė, Kernavą, Trakai ir kitos mažiau 
žinomos vietovės — visos savo laiku matė trukš- 
mingus kunigaikščių būrius, ilgiau ar trumpiau 
vaišino kunigaikščius, buvo sostinėmis. Nepa
stovios, dažnai besikeičiančios buvo karų apy- 
stovos, nepastovios buvo i? Šeštinės. Tačiau nuo
latiniuose karuose valstybė išaugo. Plėtėsi politi
niai, ekonominiai ir kultūriniai Lietuvos santy
kiai, reikėjo nusistatyti, duoti ir tiems santy
kiams nusistovėti. Ir jau Gedimino laikais nuo
latinės sostinės reikalas buvo visai subrendęs. Se 
nieji Trakai, viena tų laikinųjų sostinių, šių rei
kalų patenkinti negalėjo, čia vedė tik keliai nuo 
Nemuno, o į kitas puses susisiekimas buvo men
kas. Pati vieta buvo atvira, sunkiai apsaugoja- 
ma. Ir tuolaik Gediminas atkreipė akį į Vilnių, 
kurį jau žinojo, kaip tikybinį centrą. Nereikėjo 
čia nei sapno apie geležinį vilką, nei tariamojo 
Lizdeikos to sapno aiškinimo, užteko vien svei- 

Iko valstybinio proto ir kurinės nuovokos, — pri
valumų, kuriais ypatingai Gediminas buvo pasi
žymėjęs, kad suprastų, jog pati gamta nuskyrė 
Vilniui likimą būti Lietuvos sostine. Beveik pa
čiam plačios valstybės centre būdamas, jis lygiai 
valdė kelius į vakarus ir rytus, į žiemius ir pie
tus. Tokiu pat greitumu iš čia kariuomene galėjo 
pasiekti ir rusų sieną ir kryžiuočių puolamus že
maičius, Padangųvio sritį ir lenkų plėšiamą Dai
navos šalį. Nepavojingumo atžvilgiu kad ir ne
buvo atgauta per kelis metus, atsigauna ir dai 
galingesnis atrodo.

Gal retas miestas tiek'yra nukentėjęs, kiek 
Vilnius. Jau 1383 m. kryžiuočiai bandė jį paim 
ti. Jogailai į Lenkus iškeliavus, Vilnius lenkams 
užleidžiamas ir 1320 m. lenkai okupantai, Myka- 
lojaus iš Maskoževos vedami, neįleidžia Vytauto 
Vilniun. 1399 m. naikina jį didelis gaisras. 1506 
m. totoriai beveik buvo bepaimą Vilnių, tik, su
mušti Glinskio ties Klecku, turėjo pasitraukti 
privertę vilniečius mūru apsistatyti. 1610 m. di
dysis gaisras naikina 4900 narn i. 1655 m. ima 
Vilnių rusai, kelias dienas jį plėšia, galop gais
rui leidžia pribaigti apiplėštus namus, šešis me
tus jie baisiai šemininkauja Vilniuje. Vilnius vi
sišką! gamtos apsaugotas, tačiau iš visų buvu
siųjų sostinių jis lengviausiai galėjo būti gina
mas. Ta{"’’ perkelia, matomai 13?2 me
tų gde. Ged rn’nas savo būstinę; iš čia tęfia sar 
vo Lietuvos rinkimo darbą.

Į G.ei.ui tampa Vumus didžiuoju Europos 
IJytų poLvlrJu ce itiu. čia užsimezga santykiai 
.l.p vLt rytų Ea-opcj valstybių, čia susidaro 
centras Įrekyjii.Jų ;;y :i:i, vienas svarbiausių pe
reinamų punktų tarp tolimų Rytų ir vakarų Eu
ropos, čia plaka visos Lietuvos širdis ir neša 
siauromis arterijomis kraują į visus Lietuvos 
kampus. Po vaišingų kunigaikščių stogu telkėsi, 
be lietuvių, gudai, vokiečiai, rusai, totoriai, žy
dai, lenkai, — visi su tuo stebuklingu miestu 
suauga, visi pradeda jį laikyti savo tėviške. Ir 
Vilnius juos priglaudžia vieno tereikalaudamas: 
ištikimybės. Ne visi jo patikėjimo užsipelno, 
dideles jam nelaimes neša, bet sunaikinti jo 
gali: ir išgriautas jis gyvas.

Kaip tuomet Lietuvai klojosi, sako šie 
žinomo giesmininko, senose kantičkose užsilij<ę> 
žodžiai:

“Bažiiičies švento, miestus yr miestelus 
“Dvarus yr sodas degin neprietelus... 
“Vargino žmones iš skuros lupdamy, 
“Nejokio daykta namie nelikdamy 
“Ir krūtis piausti vaykus išvirdamy 
“Liepy matinomi jesty, priverzdami... 
“Lietuvos žiamy kaypo but pražuvo, 
“Septinius metus kad nevaloy buvo”.,

Tačiau nepražuvo nei Lietuva, nei Vilnius. 
Atkariautas 1661 m. Lietuvos kariuomenės Vil
nius atsigavo ir įgijo jėgų iškęsti ir 1670 ir71706, 
1715, 1737, 1748 ir 1749 m. gaisrus, ir švedų, 
saksonų, rusų naujas okupacijas, ir narus badus 
1708-10 m,., kurie į pusmetį iš vieno Vilniaus 
išrovė 22,862 gyvybes, ir naują 1792 m. rusų 
okupavimą, 1794 m. sukilimą, Napoleono įsi
veržimą ir pasitraukimą; Mykolajaus L vieš
patavimą, Muravjovą, vokiečių okupaciją did. 
karo metu, rusų bolševikų “atsilankymą” ir pir
mą lenkų okupaciją. Iškentės jis ir antrąją len
kų okupaciją, ir liks tuo, kuo jį ir istorijos liki
mas, ir pati gamta paskyrė: ne “Čortovgrad”, 
kaip jį buvo norėjęs iMykalojus I. pavadinti, ne 
Bialopolskos provincijos miestelis, kaip jį nori 
pastatyti dabartiniai okupantai, bet amžinuoju 
Lietuvos Vilniumi, Lietuvos širdimi, iš kur ne 
vien nepriklausomai Lietuvai, bet ir visai rytų 
Europai degs amžinoji kultūros ugnis.

Kap. B.

jonų daugiau, negu lapkričio 30. 
Juos padengti Banke buvo auk
so už 15 mil., o sidabro už 
2,000 litų. Svetimos valiutos bu 
vo: dclarių ir svarų už kuone 
3 mil. iltų ir kitokių už 
233,000 litų. Pas Banko kores
pondentus buvo svetimos valiu
tos už 11 mil. litų. Taigi pa
dengimas banknotų, arba popie
rinių oinigų, siekė 29,893,891 li
tus. Kitais žodžiais tariant, jei 
valstybė išpirktų iš žmonių at
gal visus išleistus litus, tai jii 
galėtų netik kiekvienam atmo
kėti dolariais, bet dar jai liktų 
apie pusė milijono dolarių. Vi- 

i'nnko turtas (Šerai, bank
notai ir įdėliai) siekia 37 mili
jonus litų.

Nenaudingi žmonės.
Lietuvoje mes turime du luo

mu nenaudingų žmonių: rusų 
raugo pagavusius valdininkus 
ir kunigus. Valdininkų darbas, 
matyti, yra trukdyti pramonę, 
prekybą r laisvą piliečių gy
venimą visokiais prašymais, žy
miniais mokesčiais, pašportais 
ir taip toliau. Na, o kunigų tiks 
las yra imt pinigėlius iš piliečių 
prisidengiant atsigyvenusia te
orija, būk be Kat. Bažn. pa
tepimo nieko negalima ant šios 
žemės veikti. “Liet. Ukin.” yra 
įdomi taksa už patarnavimus, 
kurie neva žjmogui reikalingi. 
Būtent, už skaitytines mišias 
imama mažiausia 3 litai, o už 
giedotines 5, už ekzekvijas ima
ma 10 litų, už pamokslą ant 
kapinių 5 litai, užsakai 3 litai, 

j su mišiomis 30 litų, 
sustiprinimui1 šliūbas, matyti, pigesnis nei A-
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Lietuvos našlaičiai ir Šleževičienes misija
Šiomis dienomis Amerikos lietuviai sulaukė na 

viešnią — ir tai dar pirmutinę viešnią iš Lietuvos 
p. D. Šleževičienę. Ikšiolei mes esame perleidę visą | 
tai daugiau, tai mažiau žymesnių Lietuvių svečių, dau-.šliūbas 
giaūsiai partijų atstovų, rinkusių aukas s 
savo partijų Lietuvoje. Bet p-nios Šleževičienės misija I menkoje, čia tai pamatinės kai- 
išimtinai kitokį, nes jos darbuotė pašvęsO 
niam idealui — šelpimui Lietuvos našlaičių.

Didžiojo Karo metu tūkstančiai 
buvo išardyta žiaurios liktines smū

Seimo narių alga.
Naujasis Lietuvos Seimas, a- 

tidėjęs kitam posėdžiui svars
tymą atlyginimo valstybės tar
nautojams, kurių padėtis neko-

įgarine uginimi, kiti išvaryti maskolių tai vokiečių “stui- 
komis” iki šiai dienai prie savo šeimynų nebegrįžo, tre
ti baisių ligi], bado ir skurdo likosi iš šio pasaulio išva
ryti; dargi ir po šiai dienai Lietuvos našlaičių skaičius 
didėja, nes da ir dabar neprietelius lenkas atvejų atve
jais burin's lietuvių nužavina ir mūsų našlaičių skai
čių padidina.

Kasgi šituo rūstimi klausimu turės labiau rūpintis, 
jeigu ne mes patys. Antai žydai vajų po vajui Amerikoje 
veda ir milijonus dolarių surenka šelpimui Lietuvos žy
du našlaičių. Jiems duoda dideles sumas net ameriko-

ta didžiai kil- nos> ^t kunigas gali imti ir 
[daugiau, ir paprastai gauna»kia, nusiskyrė sau algas po 400 
daugiau. Beto iš valstybės iždo | litu kas mėnuo, arba $40. Beto 

kiekvienas dalyvaująs komisijų 
posėdžiuose gauna po 10 litų, o 
Seimo pirmininkas reprezenta
cijos (išėjimo į žmones) reika
lams gauna po 400 litų į mė
nesį, o sekretoriai po 200 litų. 
Kadangi tas vietas užima krik
ščionys demokratai, tai jie ge
rai stovi. Atstovai gi gaudami 
tokias algas ii; nieko nedirbda
mi, (pusantro mėn. tarėsi ko
kį prezidentą išrinkti, o minis- 
terių kabineto dar ir šiandien 
ųėra)., neša blėdingą darbą. Iš 
savo pirmų žingsnių 
parodė to veiklumo, 
iš jo laukta. Ęaltė 
perdaug partijų^ Jei 
viena stipri grupė, tai ji galėtų 
įvesti savo diktatūrą, kuri vis
gi būtų geresnį negu dabartį-, 
nė suirutė. • ji - ; •

—Q—7 
Lenkų plotkos

Lietuvos šeimynų kunigai gauna nuo 10 iki 30 li- 
Lii. Dauffvbė tėvu tų į mėnesį, nes Lietuvoje baž

nyčia nėra atskirta nuo vals
tybės. Ir visa tai turi panešti 
kantrus Lietuvos ūkininkas!

—o—
Kiek balsų gavo 
Prezidentas.

Atėjo žinių iš to Lietuvos 
Seimo posėdžio, kuriame buvo 
rinktas Prezidentas. Pasirodo, 
kad krikščionių demokratų ir 
čia “sufeikeriuota” viskas. Bal
sų į kandidatus Stulginskas ga
vo pirmą sykį 18, o antrą sykį 
tik 15. Kadangi kitos f pakel

nai ir net visokių sektų bažnyčiose jiems renkama. Bėt jOs kandidatų nestatė j kandi- 
juk negalima tikėti, kad žydai iš tų aukų duotų lietu-patus liko tik Stulginskas ir 
viams našlaičiams. Jeigu ir duoda, i 
nuo stalo. Gerai būti], kad prie šios' progos ir mes gau
tume pai’ainos nuo amerikonų labdarybės įstaigų, kaip 
Rockefeller Foundation ir kitų, taipgi nuo visų sektų 
bažnyčių. Tačiaus vyriausi viltis yra ant visų Amerikos 
lietuvių, nežiūrint partijų, pažiūrų ir įsitikinimų

Seimas ne
kurto buvo 
tame, kad 
jame būtų

tai tik trupinius’Galvanauskas, gavęs 3 balsus. 
Smetona, trečias kandidatas, 
gavo 2 balsu. Paskelbus balsa- 

jvimų pasekmes Natkevičius ir
Vileišis išeina iš Seimo posė
džių. Natkevičius surinka, kad 

Į rinkimai neteisėti,
Skaudi likimo ironija yra tame, kad našlaičiai vi- J

suomet yra atstumti ant ■paskutinės vietos [perskaityti savo frakcijos pa-
motai karo Lietuva pavirto p’ašlaiciais, bet jų selpmie ,V1 . , . ... .xuuvai, w 1 j reiškimą, bet pirmsedis nedavė
dar nebuvo Amerikoje organizuoto darbo, l as mus lan- bals0 Jis vigtiek ,ba]su r-kė> 
kėši visokį aukij rinkėjai: partijoms, kultūroms , vai- norėdamas perskaityti, bet ta- 
pinycių ir altorių pagrazįninrams, vienuolynams ir t.t p., p0 sudraustas ir prašalintas iš 
bet apie našlaičius kuomažiailsiai buvo kalbėta. Todėl.Seimo dešimčiai posėdžių. Stul- 
dabar, p. Šleževičienei atvykus, reikia tikėtis, pavyks Punskas gavo 36 balsus, iš 78. 
j«ai gyvu žodžiu nupiešti baisų Lietuvos našlaičių vaizdą i Bet tik tie 36 balsavo. Kiti vi- 

; Čia atsi- |s* nebalsavo. Taigi Prezidentu 
|nėra patenkinti apie 60 nuošim- 
|čių Seimo narių. Tai ko priveda 
partijų susiskaldymas! 

I -0^-
Krikščionių 
propaganda.

Kauno klerikalų laikraštis 
“Laisvė” prieš rinkimus į Sei
mą ir po tam, padėjo visą eilę; tis, bet visgi tas atsitikimas pa- 
straipsnių, kurių tikslas buvo. rodo, kaip kunigams tautybė ar 
morališkai užmušti reputacijas Lietuva rūpi.
nekuriu pažangiųjų veikėjų iri 
išgyrti savus žmones. Buvo iš- į 
kedenta Vileišis, Natkevičius, 
Vinikaį ” ir kiti. Paskiausiu 
straipsniu yra neva “Laisvės” 
korėspondento pasikalbėjimas 
su musų atstovu čarneckiu, a- 
pie kurį mūsų spauda nieko ne-1

NĘ bet pagal Kaune. n
teisėti, tik mo- Tūlas lietuvis1 Vilnietis, dabar 

J in penki jral*skai ne. Natkevičius norėjęs gyvenąs Kaune, per “Lietuvą” 
i 14- i Trnlrnimci nn v. um'nLun JXi’n T1../-. 4.

ir suorganizuoti našlait ią šelpimo komitetus, 
veria platus laukas Amerikos' lietuvaitėms, kuriu yra 
kolonijose įvairios draugijos, piliečių ir sandarieciu kuo
pos bei kliubai. Ypač Lietuvaičių Piliečių Sąjunga, kuri 
turi užsibriežusi labai platų labdarybės programą, tam 
tikslui galėtų sėkmingai darbuotis.

’ Prie šito visko, p-ni Šleževičiene bus Amerikos ko
lonijose mylima viešnia, nes ji, kaip minėjome, yra 
pirmutinė lietuvaitė su vieša darbuote Amerikon atvy
kusi. Jos asmuo dar ir tuo žymus nes ji yra buvusio 
Lietuvos premiero žmona. Sujungus t<y viską į daiktą, 
reikia p-iai Šleževičienei linkėti kuosekmingiausios klo
ties tarpe brolių ir seserų amerikiečių.

Prakilnu jos tikslą visi amerikiečiai privalo, kiek iš
galėdami, remti.

“Žvaigždė” virto mėnesiniu.
Nuo keliolikos metų einąs savaitinis laikraštis 

“Žvaigždė”,- kun. A. Miluko įkurtas ir jo vyriausiai 
vedamas, nuo šių metų pradžios virto mėnesiniu. Pirma
jame numery įdėta* šie straipsneliai: “Lietuvos Prezi
dento kalba pintąjį Seimą atidarant”, “Kan. Jurgis 
N^l.l’i*a^lus,lnn'R,, Dnl Nrminnn rimt:•«linzei Jog” INarj’auskas”, “DeP Nemuno neitralazcijos”, “Lietuvos 
pradžios mokyklų įstatymas”, “Lietuvių spauda Ame
rikoje”, “Medžiaga; Amerikos lietuvių bibliografijai”, 
“Iš daktaro papasakojimų” ir kelios smulkios žinutės.

Virtimas “žvaigždes” žurnalu tuomtarpu d'aT ne
daug permainos padarė, nes visi straipsneliai yra grei
tos ir prabėgančios svarbos, kokių straipinelių ir bile 
laikraštyje randame. Originalių raštų randame tik svar
besniais: “Lietuvių spauda Amerikoje” ir “Medžiaga 
Amerikos lietuvių bibliografijai”. Bet ir jie apdirbti 
skubotai. Vienok gerai, kad dauginasi mūsij žurnalai, 
kurių ikšiolei meis taip mažai ir taip menkus turime, 
kad nėra ko ir pasirodyti.

SOKRATO MIRTIS.
Duok man taurę!

Atėjo sielai laisvės dovanos
Jau valanda išsiliuosavimo,
Kada nurims audros gyvenimo,

Ir tamsios laiko nuriedės bangos, 
Skris virš man^ tylaus kapo ramumo!

Ilgai liūdnume dvasia ilgėjos 
Liuosybės nuo sunkių pančių kūno;

, Viltis ir džiaugsmus žemės niekino-;
Kol viduj degė ugnis amžinoji,

Dūsavo ji vandens nemirtino, 
Suvilgint sparnams, kad galėtų lėkt

Už uždangų skliautuotos padangės,, 
Į vidų už šydro Amžinybės;

L’ gert laimės vandenį, ir nebverkt.

Tai kartus gėrimas! 
Sutiko Mirties žiaurios kartybės emblema. 
Kas nekentė ar nemylęjų gyvenimą? .

Bet maišytų nuodų išgėriau fontaną!
Kuris nunešė stiprybę nemirtiną 

Gyvenimo amžino tėvonį ant krantų saulės, 
Kur pilna srovė jos skaidriųjų spindulių liesis!

nusiskundžia ant šv. Trejybės 
parapijos klebono, kuris, nors 
jau penki metai gyvena Nepri
klausomoje Lietuvoje ir dar net 
jos sostinėje, bet nepasirūpina 
gauti pl-tkelių Kalėdoms su 
lietuviškais parašais. Jis visiem 
savo parapijūnams išdalijęs plot 
kėlės su parašu1: “Z powinszo- 
waniem Božego Narodzenia”. 
Kuomet nueina protestuoti ir 
reikalauti lietuviškų plotkelių, 
tai kl ;bnnas atsakęs, kad jis 
lietuviškų negaminęs. Nors plot 
kėlės tai tik proga kunigams 
kiek pinigučiu iš parapijonų pa 
sikolektuoti, ir yra senas įpro-

i Lietuviai komunistai 
Ukrainoje.

Lietuvių tremtinių Ukraino
je, sakoma, esą apie 15,000, na, 
o komunistų lietuvių, susirašiu- 

Isių į partiją, anot “Komuna- 
ro’’ esama apie 300. Tas paro- 

girdėjo. Tame neva įvykusiame do, kad net Rusijoje komunis- 
pasikalbėjime, Čarneckis išsigi- tėvynėje, lietuviai prie ko
rta save ir savo darbus, ir, žo- munizmo nėra linkę. Vadais 
džiu, viską perstato kuogeriau- 
sioje šviesoje, visai pamiršda
mas pridėti, kaip jis nutylėjo a- 
pie Liubavo ir kitų miestų po
gromus, lenkų surengtus, apie 
dideliausj juo nepasitikėjimą iš, 
pusės Amerikos lietuvių visuo
menės, apie susmukimą viso 
valstybinio darbo tarpe Ameri
kos lietuviu. Bet... Katalikų 
Bažnyčia juk turi griekų atlei
dimą tokiems užtyĮėjimams.

tą menką gru- 
buvo kivirčiai. 

dar “kairesni”, 
(Baltrušaitis ir

kiti
ne-

Lietuvos Banko 
balansas.

Gruodžio 15 d. Lietuvos Ban
ko balansas stovėjo šitaip: litų 
apyvarton buvo išleista 24,630,- 
452. Taigi šešiais ir puse mili-

Ukrainoje gyvenančių komuni
stų yra Eimutis, Liutkevičius ir 
Lukošaitis, ik šiam laikui nie
kam visuomenei nežinomi vy
rai. Bet ir pas 
pelę komunistų 
Atsiradę, mat, 
kaip Amerikoje
Ko.). Tie kairieji norėję sukri
tikuoti oficialius komunistus. 
Bet esą visi dabar susitaikę ir 
sykiu atakuos 15,000 tremtinių, 
kad įtikinus juos pasilikti Uk
rainoje ir tapus komunistais.

36 metai, 
Nuolatos, nors ir lotai 
‘4 Vienybė ’ * progresuoj a 
Vientaučius informuoja.

“Regiem ant musu tayp sunki korony, 
“Nepal už griekur visokiamy stony;
“Išbarty žmones, pavargo Poniste 
“Nuopuole labay musu Karaliste. 
“Tūkstantis žmonių ing nevale vary, 
“Šviedas, Maskolus kalinius pridary, 
“Sunkia korony vysi apturi ėjo 
“Nekalty žmones krauju apsliejo.

ne-

Bet tas gali būt vien vizija! Sapnavau aš 
Apie ateitį — metus anapus kapo romos; 
Skaidresnius pasaulius, toli nuo blaškančios . 

bangos;
Ir ant mano žaibingos svajonės paveikslas 

Spinduliavo tūkstančiais slaptų daiktų, 
Nepasiekto proto ir išminties raktų. 
Nepasiekta mokslo, ir grįžta nuvargus mintis 
Nuo tamsaus klaidinančio tako, pražudžius viltį.

Išdžiūvus!... ir su gyvenimo srovėmis maišos;
Nuodai liejasi per sutinusias kraujagįsles;

Kraujau dar sriuvena,kariautoju laike kovos; 
Ir kraujuos paplūdęs apgalėtasis ant lygės; 
Nebemėgins daugiau jis susiraminimo galės!

O, Versmė Amžinoji! O, Esybė Begalinė! 
Prie ko—nors aklai, iš šios kalėjimo skylės

J jj; i (j tamsios,
Kur amžinoj naktyj valdo yda ir abejonė — 

Senai jau kįla augštyn garbinimas mano dvasios, 
Daugiau neabejosiu — neigi svyruosiu ilgiaus;

Nežinomam Dievui aš aukoju kodylą šventą;
Bet, išsikvėpęs iš mano širdies altoriaus

Saldus kvapumas apsmilkys tavo augštąjį

Ir kai vortinklis aptemdo matymų mano sielos, 
Nusiskriaudins tad vizija tavo akyvaizdos!

Užbaigta!... mano suklaidinti bastos pajautimai 
Tūkstančiai harpų balsaminiam ore skamba! 
Tūkstančiai angelų balsu džiaugsmingai dreba 

Ir šaukia:‘Gimininga dvasia eiki,namon greitai!> 
Skubėk,mano ilgėjanti siela!’ Aš einu linksmai!’

— Budrikas.

UPĖ.
Upe, upe tu senoji, 
Kur tu bėgi tu sraunioji ? 
Kodėl greitai taip skubinies,— 
Ar jau dienos paskutinės?
Upė, upė tu Šventoji. 
Skubiai bėgi tu gilioji? 
Kodėl skubi taip tekėjus, 
Dieną naktį nesilsėjus?

Skubiai bėgu, nepaliaunu, 
Vis į vakarus keliauju;
Noriu Nemuną regėti,
Ir jo bangos pasilsėti!...

J. Gogelis.
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K

ir narus badus 
vieno Vilniaus 
1792 m. rusų 

Napoleono įsi-

stus yr miestelus 
n neprietelųs... 
Lutos lupdamy, 
b nelikdamy 
<us išvirdamy 
, priverzdami... 
o but pražuvo, 
nevaloy buvo”, 
ei Lietuva, nei Vilnius. 
?tuvos kariuomenės Vil
ti iškęsti ir 1670 irT706, 
9 m. gaisrus, ir švedų, 
upacijas, 
smetį iš 
ir naują 
ukilimą,
ą; Mykolajaus I. vieš- 
vokiečių okupaciją did. 
kų “atsilankymą” ir pir- 
tentės jis ir antrąją len- 
), kuo jį ir istorijos liki- 
skyrė: ne “Čortovgrad” 
pkalojus I. pavadinti, ne 
, miestelis, kaip jį nori 
<upantai, bet amžinuoju 
u vos širdimi, iš kur ne 
ituvai, bet ir visai rytų 
kultūros ugnis.

Kap. B.

J MIRTIS.
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Įvairus Straipsniai P?

i

LIETUVIŲ MOTERŲ GLOBOS KOMITETAS
1919—1922 m.

(Trumpa veikimo apžvalga)
Moterų Globos Komitetas turė
jo galimybės plėsti, savo darbą, 
turėjo galimybės priimti dau
giau globoš reikalaujančių* į sa
vo organizacijas, turėjo galimy
bės išplėsti savo darbą ir pada
ryti didelę kultūros organizaci
ją. Globojamųjų vaikų našlaičių 
ir karo aukų skaičius nuolat di- 

I deja. Jau už metų nuo įsteigi
mo prieglaudos Koniitetas užlai 
ko jau 100 vaikų ir jų skaičius 
vis didėja. Pradžioje 1921 metų 
jau buvo 130 vaikų. Tą pat me
tų vasarą buvo 160 vaikų.

Komitetas, matydamas visuo 
menės, ir Lietuvoje ir Ameri
koje, užuojautą, plečia savo dar 
bą dar toliau. Jau pavasarį

žinoji! O, Esybė Begalinė! 
, iš šios kalėjimo skylės 

tamsios, 
by j valdo yda ir abejonė — 
i garbinimas mano dvasios, 
- neigi svyruosiu ilgiaus; 
ui aš aukoju kodylą šventą; 
mano širdies altoriaus 
apsmilkys tavo augštąjį 

sostą;
temdo matymą mano sielos, 

vizija tavo akyvaizdos!

uklaidinti bastos pajautimai 
ų balsaminiam ore skamba! 
ų balsu džiaugsmingai dreba 
a dvasia eiki,namon greitaib 
,nti siela!’ Aš einu linksmai!’

— Budrikas.
I

UPĖ.
tu senoji,
gi tu sraunioji?
itai taip skubinies,—
enos paskutinės?
tu šventoji.
ėgi tu gilioji?
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ktį nesilsėjus?
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muną regėti,
gos pasilsėti !...

J. Gogelis.
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Parašė EDWARD EVERET HALE.

Vertė Šarūnas. *

E N Y B B
MAŽOSIOS LIETUVOS BROLIŲ BALSAI

jau bus išrištas, 
svarbusai politi- 
mūsų tautos gy- 
tauta savo Vy-

1919 metų pradžioje, atgim
stant mūsų Tėvynei iš sunkios 
priespaudos ir pradedant jai ko
vą už savo nepriklausomybę, at
sirado ir pasekmės tos kovos, 
būtent — visa eilė vaikų naš
laičių, nustojusių savo tėvų, ku
rie žuvo kare, begindami Lie
tuvos laisvę. Be to, atsirado vi
sa eilė įvairių pavargėlių ir šiaip 
jau nukentėjusių kovoje už Lie
tuvos nepriklausomybę. Jų sto
vis buvo apverktinas, ypač vai
kų, kurių dauguma slankiojo 
gatvėmis, maldaudami duonos 
kąsnio. Tuomet lietuvių moterų 
būrelis su D. Šleževičiene, tuo Į1921 metų nutarė įsteigti antrą 
laiku Ministerio Pirmininko žmo .prieglaudą provincijoje. Tuo tį

siu išgayo iš žemės ūkio ir Vai 
stybės Turtų Ministerijos Gel
gaudiškio dvare, šakių apskri
ties, namą, 30 margų žemės ir 
reikalingą skaičių kitų trobesių 
ir Liepos mėn. 1921 m. įsteigė 
antrą prieglaudą mažiems vai
kams ligi 10 metų.

Dar pradžioje savo veikimo! 
1919 metuose, Komitetas nusi-l 
statė kad negana vaikus apreng 
ti ir pavalgydinti, bet reikalin
ga taip juos išauklėti, kad vai
kai našlaičiai užaugę ir išėję iš 
prieglaudos, galėtų sau duoną 
užsidirbti, o visuomenei ir val
stybei naudingais tapti. Lietu- 
✓ai po karui reikalinga įvairių 
amatninkų ir technikų. Jeigu 
šiandien tokių yra, tai beveik

na, firyšaky nutarė įsteigti tam 
tikrą Komitetą, kuris savo tiks
lu pasiimtų globojimą viršminė- 
tų karo aukų ir abelnai našlai
čių, teikdamas jiems moralę ir 
materialę pagalbą. Išdirbo sta
tutą ir 27 gegužio 1919 m. — 
sušaukė steigiamąjį susirinki
mą. Steigiamasis susirinkimas 

t priėmęs įstatus, pavadinęs Ko
mitetą — Lietuvos Moterų Glo
bos Komitetas — išrinko Val- 
dyoą iš 5 asmenų: D? Šleževi
čienė — pirmininke, M. Kekš- 
tienė, Galdikienė, J. Naujalytė, 
ir Revizijos Komisiją iš 3 as
menų, ir nuo tos dienes prasidė
jo darbas, skubus darbas, di
delis ir begalo reikalingas.'

Nežiūrint visų sunkių apystp- 
vų, nežiūrint lėšų, steigiama čia 
pat (Mickevičiaus gatvė Nr. 2) 
Kaune, vaikams našlaičiams ir 
karo aukoms prieglauda. Stei
giant prieglaudą, pasitikėta vien 
visuomenės parama ir jos jaut
rumu, nes VMdzI4'jokidŠ įJUšal-' 
pos suteikti negalėjo. Suradus 
namą, atlikus visus formalumus, 
22 d. liepos, 1919 m. liko ati
daryta pirmoji Lietuvių Mote
rų Globos Komiteto prieglauda. 
| Turint maža lėšų (atidarant 
prieglaudą Komiteto ižde buvo 
tik 1,400 auks.) ir neturint nei 
drabužių, nei avalinės, nei pro
duktų, nei lovų bei baldų, žo
džiu nič nieko, buvo galima pri
imti labai mažas skaičius glo
bos reikalaujančių, būtent tik 
30 vaikų našlaičių ir karo aukų. 
Tad ir reikėjo rinkti tik pačius 
vai gingiausiuosius.

Pradėjus prieglaudai veikti, 
tuoj pradėjo plaukti prašymai,' Vaikai gauna ir bendrą lavini 
ir žodžiu ir raštu, priimti vai
kų. Vieni prašo priimti našlai
tį, netekusį tėvų laike didžio
jo karo; čia prašo priimti vai
kus invalido ,kurie ne tik vai- 

. kų, bet ir patys savęs negali 
maitinti; čia vėl prašo priimti 
vaikus tėvų, kurie žuvo kare už
Lietuvos nepriklausomybę; čia visa, kad tie likimo nubausti 
prašo priimti brolius arba sesu- vaikučių turėtų galimybės tap* 
tęs mūsų kariumenės savanoriai, ti naudingais Lietuvai žmonė- 
kurie būdami patys našlaičiai jr nds, pilnoje to žodžio prasmė- 
pas to j ę kariumenėn, negali j ų Je • 
itmaicinti. Bet deja ne visi pra-1 Šalę darbo, surišto su prie- 
šymai galėjo būti patenkinti, glaudų ir amatų mokyklos vei- 
Komitetaš neturėdamas užtekti- kimu, Komitetui tekb ir tenka 
nai lėšų, su ašaromis turėjo at-1 atlikti ir kitas visuomenės ir 
sakyti neigiamai. Taip tęsėsi kultūros darbas. Komitetas, kai 
pusmetis. Komitetas, tikėdamas, 
kad visuomenė parems jo dar
bą, neapsivylė. Jau pabaigoj 
1919 metų pradėjo plaukti au
kų, ir Komitetas galėjo padidin
ti. Pradžioje 1920 nų pirminin
kė D. Šleževičienė kreipėsi per 
Amerikos Lietuvių laikraščius į 
Amerikos lietuvius, prašydama 
aukoti Lietuvos našlaičiams. 
Amerikos lietuviai prielankiai 
atsiliepė. Pirmutinės atsiliepė 
New Yorko ir Elizabetho lietu
vės; toliau atsiliepė lietuvės ir 
lietuviai iš kitų Amerikos vietų, 
rašydami prielankius laiškus ir 
siųsdami aukas. Ir reikia čia pa
brėžti, kad Amerikiečių raukos 
pašalpa buvo didelė; ačiū Ame^ 
rikog lietuvių aukoms, Lietuvių gavo pagyrimo lakštą pirmo

visi svetimtaučiai, lietuvių labai' 
maža. Komitetas nutarė steigti 
amatų mokyklą, šiandien jau 
veikia šie skyriais

1) mergaitėms t siuvimo ir j 
rankų darbo nuo rudens 1919.1 

'£) ’ mezginio nėrimo 1920
vasaros; ■

3) batsiuvystės nuo 1920 
rudens;

4) staliorystės nuo 192.1 
vasaros.

Kiekvienas skyrius turi ata
tinkamą mokytoją — vedėją. 
Be to, kas jau yra, manoma 
dar steigti mergaitėms namų 
ruošos, berniukams — rūbų siu 
vimo, ir abiem Gelgaudiškio 
dvare, antroj prieglaudoj — že
mės ūkio mokyklą. Dar keletas 
vaikų mokinasi gelžkelių dirb
tuvėse, Technikos mokykloje au 
gstespėje ir žemesnėje ir žemės 
ūkio mokykloje.

šių metų lapkričio pradžioje 
Ambasadorių, Taryba išklausė 
visų užinteresuotų balsų Klaipė 
dos klausime, taipe tų ir pačių 
Klaipėdos lietuvių. Tasai klausi
mas netrukus 
Taigi ateina 
uis momentas 
venime. Mūsų
riausybės lūpomis jau pareiškė 
savo nusistatymą ir reikalavi
mus. Išeivija jau nesykį irgi ta
rė tuo klausimu savo nuomonę. 
Mums svaibu žinoti, kad ir pa
tys Klaipėdos krašto lietuviai 
nuoširdžiai nori susijungti su Vi 
sa Lietuva, žinoma, tik palaiky
dami sau plačią autonomiją.

Pravartu bus įsiklausyti tiem 
balsams, kaip jie buvo paduoti 
Ambasadorių Tarybai.

Tautos Taryba savo rašte rei 
kalauja sujungti Klaipėdos kra
štą su Lietuvos Valstybe. Pa
skelbimas Klaipėdos krašto ne
priklausomu — sako Taryba — 
būtų pragaištingas. Teritorija 
esanti per maža. Gyventojų tik 
apie 140,000. Pats iš savęs kra
štas nesąs turtingas; pramo
nė tik medžio, ir tai atvežto is 
ijietuvos. Nuo to laiko kada 
Lietuva uždariusi kelius į Klai
pėdą, Klaipėdos prekyba labai 
sumažėjusi. Belikę verstis tik 
kontrabanda, alkoholio ir ciga- 
retų; kraštas einąs prie ban- 

I kruto. Vien savo pajėgomis kra
štas negalės pasikelti ekonomi
niai. Pereitais metais reikėję 
įgabenti daug grūdų — savų 
nėųžte^kę. Duonos ir dabar Klai 
pėdoje trūkstą. Prisibijoma net 
sumišimų. Trūkstą ir malkų ku
rui. Krašto administracija, ko
vojanti už “Nepriklausomybę”, 
slepianti tikruosius faktus, ta
čiau tikroji padėtis neųžilgp pa-

m.

m.

m.

mą. Gelgaudiškio dvare ma
žiems vaikams yra įsteigtas vai 
kų darželis. Vienoje ir antroje 
prieglaudoje yra pradedamosios 
mokyklos 2 komplektų, 4 sky
rių. 30 vaikų lanko Vidurinę mo 
kyklą ir gimnaziją nuo I ligi V 
klasės, žodžiu, Komitetas daro

Susijungimas su Lietuva 
greitai atgaivintų Klaipėdos J 
prekybą, nes Lietuva vieton 
kreipus savo eksportą per Ka- ’ 

j raliaučių ir Liepoją, imtų kreip 
f ti jį per Klaipėdą. BetO nauja 

, tvirta Lietuvos valiuta išgelbė
tų kraštą nuo' bankroto, į kurį 
stumia dabar nuolat puolanti 
markė.

Be ekonominių priežasčių esą 
dar ir kitokių. Lietuva esanti 
didžiausio intclektualio progre
so perijode; Ji jau įrodžiusi sa- 

į vo vidaus galę plėtoties. žem- 
L įdirby s tė ir pramonė kįlančios ir 

darančios rimtą konkurenciją 
Klaipėdos teritorijai. Kas matė 

, dabar ; Lietuvą, turės pripažinti 
tą naują civilizacijos veiksnį.

į Dažnai vartojamas argumen- 
tas, kad tikybų skirtumas ga
lės būti rimta kliūtimi susijun- | 

į gimui Katalikiškos Lietuvos su 
protestoniška mažaja Lietuva 
neturįs pamato. Lietuvių tauta 

j esanti nepaprastai pakanti, tole- * 
j rantinga. 75,000 protestonų gy

venančių Lietuvoje visuomenės 1 
’ džiaugiausia pilniausia laisve ir 1 
' niekas nesikėsina ant jų teisių. I 
i Beto jie nori susijungimo dar 
į ir del tautinių motyvų. Nuo ne

I atmenamų laikų Klaipėdos teri
torija ir iki 7 mylių į pietus 
nuo Nemuno — esanti lietuviš-

rie-

po toks, 1921 m. dalyvavo Tarp 
tautiniame Vaikų Gelbėjimo 
Kongrese Stockholme, iš kurio 
dalyvavimo buvo daug materia 
lės ir ypač moralės reikšmės 
visai Lietuvai. Kauno prieglau
da 1921 metais dalyvavo visos 
valstybės prieglaudų vaikų dirb 
inių parodoje, viso dalyvavo 15 
prieglaudų ir trečdalis visų eks
ponatų buvo Liet. Mot. Globos 
K-to prieglaudų dirbiniai, ir tai 
buvo geriausio parodoje dirbi
niai. Tais pat metais 'dalyvavo 
Lietuvos Profesinės Mokytojų 
Sąjungos mokslo priemonių pa
rodoje ir 1922 m. Lietuvos že
mės Ūkio ir Pramonės paro
doje, kurioje Kauno prieglauda

laipsnio už savo darbus.
Komiteto lėšas sudaro: narių 

mokesnis, pelnas nuo įvairių ba 
lių, koncertų, rinkliavų ir Val
džios pašaipos. Nuo pradžios vėi 
kimo ligi 1920 m. 1 lapkričio 
buvo pajamų 254,046 'auks. 64 
šk., išlaidų 246,544 auks, 87 sk, 
Nuo 1920 m. lapkričio į dienos 
ligi 1921 metų gruodžio 31Į die
nos pajamų buvo 892,959 auks. 
78 sk. išlaidų 868,578 auks. 26 
sk. 1922 m. dar apyskaitos ne
padarytos, bet maždaug pajamų 
bus- arti 3,000,00Q auks. ir 15,- 
000 litų. Iš jų išleista amatų 
mokyklos patobulinimui 400,- 
000 auks., kiti prieglaudų išlai
kymui. ’

šiandien Komiteto prieglau
dose yra 200 vaikų. Perėjo peę 
Komiteto prieglaudas. 350 vai
kų. Narių Komitetas turi: gar
bės narių 5, tikrų 120 ir narių 
šelpėjų 60.

ka< ^Taikos Konferencija pada
riusi klaidą, kada tik pusę to 
lietuvių krašto atskyrusi nuo 
Vokietijos. Ačiū geležinei ger
manizacijos sistemai dalis lie
tuvių — ypač miestuose tapo 
suvokietinta., Tasai vokietini
mas per mokyklas varomas dar 
ir dabar. Vokiečių mokytojų da
bar skleidžiamas obąlsis esąs — 
“per nepriklausomybę vėl atgal 
į vienybę su Vokietija.” Reikia 
užkirsti kelią tai germanizaci
jai. Reikia nutraukti politinius 
ryšius su Vokietija. Įsteigimas 
nepriklausomo krašto tik mestų 
jį į Vokietijos glėbį. “Vokiečių 
—Lietuvių Heimatbundo” gene- 
ralis sekretorius p. Kuhn pat
sai pareiškęs, kad jo organizaci 
ja “dirbanti del Nepriklauso
mo Krašto, nes tai esąs arti- 
miausis kelias į vienybę su Vo 
kieti j a, tada kada priskyrimas 
prie Lietuvos 
galimą kliūtį 
vykti.”

Jie atmeta
pretensijas. Lenkai neturi’ neil 
geografinių nei etnografinių tei 
šių prie to krašto. Prekybos 
santikiai neturi žymios ekono
minės svarbos. Jų visi žygiai 
esą daromi tik tam, kad apsun
kinti sujungimą Klaipėdos su 
Lietuva.

Nesą kitokio praktingo Klai
pėdos problemos išrišimo, kaip 
tik prijungimas jos prie Lietu
vos.

Tautos Tarybos vardu pasira
šė jos įgaliotas Dr. Gaigalaitis.

Lietuvių Pirklių Sąjunga pa
davė skaitlines, parodančias 
Klaipėdos krašto prekybą 1921 
metais. Tais metais viso įvežta 
už 572.334 980 (iš Vokietijos 
už 428>951,370„ iš Lietuvos už 
60 468,961, iš kitų už 82,914,- 
649; tame skaičiuje ir iš Len
kijos tik už 180,485). Tais pa
čiais metais 'išvežta už 505,391,- 
386 (į Vokietijią už 283,303,- 
722, į Lietuvą oŽk 74,714,119, į 
kitus kraštus už 147,373,495; 
tame skaičiuje ir į Lenkiją už 
172,920). Savo rašte Klaipėdos 
pirkliai aiškina, kad- Klaipėdos jis nėra jau stiprus, bet visgi nemaniau, jog ga- 
kraštas dabartinėje padėtyje tumias taip greitai ateis. Gydytojas jį saugojo gana 
rėjęs daugiau prekiauti su Vo
kietija, negu su Lietuva; su Vo 
kieti j a jisai surištas visais se
naisiais santikiais ir keliais ir 
taip pat ta pačia valiuta; gi nuo 
Lietuvos griežtai atskirta stip-

' rai saugojama siena. Per tą sie
ną ėję daug slaptos prekybos 
kontrabandos keliu, kas skaitlį-1 įėjau tenai, ir radau, teisybė, vargšą begulint lo- 
nėse nesą pažymėta. Tačiau jei
gu Klaipėdos kraštas susijung
tų su Lietuva, tada ir prekybo
je Lietuva beabejo užimtų pir
mąją vietą, nustumdama Vokie- 

|tiją į'tolimesnę vietą. Tranzito
skaitlinės parodo, kad per Klai
pėdos kraštą iš Lietuvos buvo 
pervežta 843,476^ doppelcentne si .nų prekių, gi į Lietuvą buvo 
pervežta 100,521 dc. Tos skait
linės rodo, kad Klaipėda esanti 
naturalė Lietuvos išeitis į jurą

Lietuva, įvedusi prieš kelias 
savaites savo pinigus, žymiai su 
mažinusi įvežamų prekių skai
čių. Klaipėdos prekyba jau tu
rinti iš to dideliausių nuostolių, 
ir jai taip ilgiau tęsiantis, tai 
reiškia Klaipėdos prekybos žlu
gimą.

Klaipėda savo geografine pa
dėtimi esanti skirta tapti dide
liu miestu. Tačiau ji liksiant 
tik mažu miesčiuku, jeigu Klai
pėdos uostu neatsiremsianti. vi
sa Lietuva.

Kai kurios didelės firmos me
džio išdirbystės reikalaują Klai
pėdos nepriklausomybės,' nes 
maną, kad tada joms pateksian
ti medžio prekyba ir išdirbystė 
netik iš Lietuvos, bet ir iš Len
kijos. Tačiau jos tai darą la
biau politiniais tikslais susijun
gimo ateityje su Vokietija; juk 
tikroji Lenkija Nemuno nesie
kianti; ji tik prievarta užgrie
busi Nemuno dalį! Priskyrimas 
Klaipėdos prie Lietuvos verstų 
ir Lenkiją nustatyti gerų san- 
tikių su Lietuva del jai reikalin

(Užbaiga ant 6-to pusi.)

sudarytų rieper- 
tam troškimui į-

taippat ir lenkų

Kas del jo, tai jis, vargšas, apgailėjo savb 
kvailumą, o paskui, kaip pritinka vyrui, nusilen
kė likimui, kurį pats kvietė. Jis niekados savu 
noru ar tyčiomis nedidindavę sunkumą ir dailu
mą naštos, kuri buvo uždėta ant jo prižiūrėtojų. 
•Suprantama, kad nelemtų nuolikių pasitaiky
davo; bet vis ne iš jo kaltės. Leitenantas Truxto- 
nas man pasakojo, kad kuomet prie mūsų tapo 
prikergta Teksaso valstija, of icier i ų tarpe ėjo 
rimtas ginčas, ar pagrobti Nolano puikų rinkinį 
žemlapių ir išpjauti Texasą iš jo, —į iš žemla- 
pio Meksikos ir žemlapio viso pasaulio. Kuomet 
atlasas buyo perkamas, tai Suvienytos Valstijos 
uuvo išpjautos pirma. Galų gąle buvo nutarta, 
ir teisi ngaų kad tokis išpjovimas tik jam pra
neštų kas įvyko ir primintų tėvynę.

Ik šitai vietai atrašęs, ^svarsčiau, ar skelbt 
šitą istoriją, kaipo priminimą ir persergėjimą 
visiems tiems jaunuoliams, 'kurie lengva širdimi 
norėtų atsisakyti nuo savo Tėvynės ir ją pra
keikti. Bet gavau laišką, kuriame aprašoma pas
kutinės Nolano valandos. Tas laiškas mano svars
tymą nusprendė teigiamai. Baigsiu istoriją ir pa
skelbsiu ją^

Kad supratus pirmuosius laiško* sakinius, rei
kia atminti, kad po 1817 metų kiekvienas oficie- 
ras, kuriam Nolanas būdavo įduodamas, atsidur
davo keblioje ir painioje padėty. Valdžia nepa 
naujino įsakymo kaslink jo jau nuo 1807 metų. 
Kas reikėjo daryti? Paleisti? Bet jei Departa
mentas imtų ir pašauktų atsakomybėn už nepil
dymą įsakymo iš 1807 metų. Tai — laikyti No- 
laną? Bet kas tada būtų, jei vieną gražią die
ną Nolanas būtų paleistas, ir paduotų visus jį 
laikiusius oficierus už neteisingą kalinimą ir pa
vogimą jo asmens? Aš. tuos argumentus išdėsti- 
nėjau vienam iš Laivyno Sekretorių, Southardui, 
bet tas man atsakė, kaip paprastai Washingtone 
atsakoma, jog jokių specialių įsakymų toje bylo
je nėra duoti, ir kad mes turime elgtis kaip 
nums protas liepia. Gi tas reiškė: “Jei jums pa
vyks tinkamai pasielgti, tai būsite palaikyti; jei 
ae, tai nuo jūsų darbų bus atsisakyta”. Na, kaip 
Danfortas sako laiške, viskas dabar jau pasi
baigė, ir todėl baigsiu istoriją, štai jo laiškas:

“Laivas Levant, ant jūrų.”
“Brangus Fredai:—
“Stengiuosi pasigauti drąsos ir pranęŠti tau, 
su brangiu, senu Nolanu viskas jau baigta.

Su juo šitoje kelionėje aš buvojau drauge dau
giau laiko, negu kada nors seniau, ir aš dabar 
pilnai suprantu, kodėl tu šnekėdavai, kaip šne
kėjau apie, šitą puikų senuką. Aš per mačiau, kąd

kad

atydžiai, ir vakar rytą atėjęs pas maner prane
šė, kad Nolanas sirguliuojąs ir neišėjęs is savo 
kajutes — ko jis niekados pirmiau nedarydavo. 
i\Oxanas pirmą sykį savo gyvenime pavelijo gy
dytojui ateiti pas jį, ir dar prašė, kad aš atei
čiau jo aplankytų. O, mano brangus! Ar pame
ni, kokias mes misterijas supindavome apie šitą 
kajutą, dar dienose seno laivo Intrepid? Na*, aš

voje; jis nusišypsojo paduodamas man ranką, 
bet išrodė silpnutis. Nejučiomis apžvelgiau ka
jutą ir pamačiau kokį dievnamį jis iš jos buvo 
padaręs. Ant vienos sienos kabojo paveiksiąs 
Washington©, o aplink ėjo jo nupieštos žvaigž
dės ir bruožtai. Viršuje tupėjo erelis, iš kurio 
nugaros ėjo žaibai, o nagai turėjo visą pasaulį, 
ant kurio šešelį metė jo išplėsti sparnai. Bran
gus senukas patėmijo mano žvilgsnį, ir tarė, 
liūdnai, liūdnai nusišypsojęs: “štai, žiūrėk, aš 
turiu Tėvynę!” Su tais žodžiais jis parodė į lo
vos 
pis,

galą, kur kabojo Suvienytų Valstijų žemia- 
tokis, kokį jis galėjo nupiešti iš atminties. - 
“ ‘O, Danfortai’, jis tarė toliau, ‘aš žinau, 
mirštu. Aš neganu pasiekti namų. Taigi,kad

tu man papasakosi ką apie mano Tėvynę, daoar*. 
— Bet sustok! Nepradėk,^ kol aš nepasakysiu, 
to, ką esu tikras ir pats.ge^ai žinai, kad šitame 
laive, visoje Amerikoję,H pėra žmogaus ištiki- 
mesnio Amerikai — Lai Dievas ją palaimina — 
kaip aš. Nėra žmogaus, kuris mylėtų jos vėlia
vą daugiau kaip aš, kuris melstųsi už ją KaAp as, 
arba deda jon viltis kaip aš. Vėliavoje dabar 
yra 34 žvaigždės, nors as valstijų vardų neži
nau. Niekados nei viena nebuvo atimta — as 
tariu Dievui ačiū už tai. Tuomi aš žinau, kad jo
kiam Burrui nepavyko. O, Danforte, Danfdrte,’ 
jis atsiduso, ‘pergyvenus tokį gyvenimą kaip ma
no, kokiu baisiu sapnu išrodo vaikiška svajone 
apie asmens garbę arba valdymą nepriklauso
mos dalies Tėvynės. Bet pasakyk man, pasakyk, 
meko neslėpdamas, Danfortai, pirm negu as nu-

pų! Jis prispaudė mano ranką prie savęs ir pra
šnibždėjo: ‘Dievas lai tave laimina! Pasakyk 
man jų vardus’, tarė jis, rodydamas į vėliavos 
žvąigždes. Trie manęs paskučiausia ką prisidėjo, 
buvo Ohio. Mano tėvas gyveno Kentucky. Nuspė- 
jau dar Indianą, Michiganą ir Mississippi — ten 
kur buvo Fort Adams. Tas išviso sudaro dvide
šimtį. Kaip vardai kitų keturiolikos? Turiu vil
tį, kad nesukarpėte neį vienos iš senųjų?’

“Ir aš jam nupasakojau visus vardus, o jis 
man paliepė paimti jo žemlapį ir nupiešti valsti
jų rubežius tiek, kiek aš mokėjai gerai. Jiš 
džiaugėsi kai kūdikis, isgirsdamas vardą tos ir 
kitos valstijos — kitus jis pats buvo atspėjęs 
savo galva. Paskui nusiraminę kiek, klausėme, 
kaip aš per vieną valandą turėjau išpasakoti mu
šu šalies 50 metų istoriją.

“O, kaip aš tada troškau daugiau žinoti, 
negu žinojau! Na$ bet dariau viską, ką galėjau. 
Papasakojau apie karą su anglais, apie Kulto- 
ną ir pradžią garlaivių. Paskui papasakojau apie 
Scottą ir Jaeksoną; pasakiau viską, ką žinojau 
apie Mississippi, New Orleans, ir jo mylimą 
Kentucky. Tai buvo sunkus darbas — išpasakp- 
ti 50 metų nuotikius mirštančiam žmogui, kuris 
nieko apie juos nebuvo girdėjęs, žodžiu, aš vis- 
Ką nupasakojau, kad parodyti mūsų šalies didy
bę, gražybę ir proįgresą, tik negalėjau save pri
versti papasakoti apie tą prakeiktą maištą, (ši
ta apysaka rašyta 1863 metais, kada pietinės 
valstijos sukilo prieš šiaurines, delei juodukų 
vergijos panaikinimo klausimo. Vertėjas.)

“Kol jis tą viską gėrė, aš net pats džiau
giausi. Jis tilo labiau ir labiau, bet aš nepama
niau, kad jis būtų nuvargęs ar silpnas. Pada
viau jam stiklą vandens, bet jis tik prikišč lūpas 
ir prašė, kad aš neprasišalinčiau. Po to jis pa
prašė manęs paduoti Presbyterionų “Book ęf 
Tublic Prayers”, kuri netoliese gulėjo, ir tarė, 
liūdnai nusišypsojęs, kad ji atsidarys toje vieto
je, kurioje reikia. Taip ir buvo: apačioje pusla
pio buvo, jo paties ranka raudonai pažymėtas 
ženklas. Aš priklaupiau ir skaičiau, o jis kartojo 
paskui mane: ‘Už mus pačius ir mūsų šalį, o Ma
lonus Dieve,.mes tariame Tau ačiū, kad nežiūrint 
mūsų visų nuodėmių ir Tavo tiesos peržengimų, 
Tu mums teberodai savo stebėtiną gerumą’, ir 
taip toliau. Tada jis kreipėsi į maldaknygės pabai 
gą, kur aš perskaičiau man pažįstamus žodžius: 
“Iš gilumos širdies mes prašome Tavo malonėj 
keravyti ir laiminti Tavo tarną, Suvienytų Val
stijų Prezidentą, ir visus kitus valdininkus’ ii 
taip toliau, -kaip skamba ta Episkopalų malda 
‘Danforte,’ jis tarė, ‘aš kartoju šitas maldeles 
kas rytą ir kas vakarą, per 55 metus!’ Po t( 
jis sakėK kad užmigsiąs. Jis prilenkė mane prii 
savęs ir pabučiavo. ‘Pažiūrėk į mano šventraš 
tį, kuomet .manęs nebus, Danforte’, jis tarė. A: 
išėjau.

“Bet už valandos, kada gydytojas švelniai į 
ėjo jo apžiūrėtų, jis* rado, kad Nolanas jau iš 
kvėpęs paskutinę dvasią su šypsą. Prie lūpų ji 
buvo ką tai prispaudęs: tai buvo jo tėvo karei 
viškas ordenas.

“Pažiūrėję į jo šventraščio kopiją, mes ra 
dome šmotuką popieros, rodančią į tą vietą, ku 
stovi žodžiai, —

“Jie trokšta Tėvynės, kad ir dangiškos: te 
Dievas nesigėdija vadintis jų Dievu, kadang 
jų Jis yra pastatęs miestą.’

“Beto ant popieriuko buvo parašyta, —
“Palaidokite mane jūroje; tai buvd man 

’gimtoji vieta, ir aš ją myliu. Bet ar negalei 
kas pastatyti mano atminčiai akmens paminki 
Forte Adams, arba Orleane, kad mano nužemini 
mas nebūtų didesnis, negu aš įstengiu pakelt 
Ant to akmens iškalkite, —

del 
del

Atminčiai

PILYPO NOLANO

leitenanto Suv. Valst. kariuomenės.
Jis mylėjo savo Tėvynę labiau, negu bi
le kitas vyras ją galėjo mylėti; bet 
neivienas žmogus neužsipelnė mažiau 
iš jos rankų.’

TOLIMI KELIAI.

“Brangus Fredai, aš tada pasijutau kaip bai
sus žvėris, ir kaltinau save, kodėl aš jam pirma 
visko nepasakojau. Ar buvo pavojus ar ne, kas 
aš tokis buvau, kad vaidinti tyrono rolę ant šito 
brangaus senuko, kuris jau metų metai atgal, 
visu savo vyro gyvenimu, užgana padarė už vai
ko išdavystę? Tonas Nolan’, aš atsiliepiau, ‘aš 
viską tamistai papasakosiu, bet nuo ko pradėti?’

“Kokia palaimos šypsą užsidegė ant jo lū-

Tolimas kelias yra žvaigždelių, 
Kur jos keliauja daugel metelių. 
Beribių plotai neišmatuoti, 
Dainių-poetų neapkainuoti.

Minčių tik kelias yr’ pagamintas, 
Dausų berybėj jis pakabintas;
O tasai kelias labai klaidingas, — 
Negal keliauti, kas neprotingas. .

Dausų berybės dideli plotai, 
žvaigždžių-planetų spindi vartotai.
Kas minčių mokslu neapginkluoja, 
Tą audros tamsios greitai nušluoja...

J. Gogelis.
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«> Ar negalėtumėt pasakyti, ko kos minios, aukų surinkta vos gimo su Lietuva — autonomijos 
jie atvažiavo pas mus i

Įmano veikti pas mus tokiame kia, taip girioj atsiliepia. '
šventakupri:

ii* ką jie $61. Matote, kaip pagirėj šau- ^grindų. (Pasirašo Simonaitis) ’ 
t.nkiaiYlP Ir in fnin cririni nfeilipnin ' i < ’T.mfuvo octinti nnfnvnlics hin_

ATSIŠAUKIMAS Į BESAULĘ sanavičių ir išrinko kun. Lau
kaitį.

Dabar į Lietuvos prezidentus 
katalikai vėl buvo pasižadėję I 
rinkti Petrą Leoną, advokatą,, 
na, bet išrinko Stulginską. — 
Aišku, katalikų pasižadėjimam 
niekad netikėk.

dideliame šalty ? širdingai mel- ‘
I džiu išrišti tą atsitikimą. Už 
i išrišimą siunčiu Tamstoms iš 
f kalno didelę “špygą”. Jeigu bū-j
tų permažai, tai aš prisiusiu Lenkų burdingbosio višta 
dar dvi. Liekfcu laukdamas nuo 1

I Tamistų išrišimo su pašėlusia 
nekantrybe. Sim. Ccreneušas

Gerbiama “Tarkos” “Spavėd- 
nyčia.”

Kadangi ant naujų metų visi 
daro įvairius užžadus arba re- 
ziliucijas, tai ir mes šventakup
rių Partijos 999 kuopa Cicero, 
III. savo visuotiname 
sirįnkime, išnešėm 
sekančią rezoliuciją:

Kadangi Amerikos 
visuomenė persekioja 
tuz kaip1

Atstovo Svočia atkeliavo
Lietuvos Seimo atstovas, ad

vokatas Sleževičius, referavo 
raidžia iriapje Lietuvos Atstovą, Valde- 
^omynjsy | marą Čarneckį, Amerikoje, ant 

negeistinus šiai šaliai k0 pH, Čarneckis atsiliepė ka-. 
^acįan£i komunistai talikų spaudoje nesutikdamas 

kaipo didžiausi revoliucionieriai Įsu Sleževičiaus referatu, už ką 
į tai atsako vientik kinkų drebi .Sleževičius atsiuntė savo žmo- 
nimu, visuomet dangstosi sve-jną Dome Šleževičienę apsvočio- 
timais vardais, o savo tikrojo į čarneckį 
komunistų vardo bijo kaip vėl-. 
nias kryžiaus; todėl, atsižvel
giant į tai, mūsų kuopa, prisilai 
kydama pilniausių žmoniškumo 
dėsnių nutarė:

1) Kad apsergėjus komunis
tus nuo bereikalingos baimės ir 
kinkų drebinimo, o gabaus ir 
visiško nusmukime,

narių su- 
(surašėm)

valdžia ir

šimutis “best man.”
Lietuvos Atstovo vedybų die

noje šimučiui, o teisingai, Ši
mui, “Garso” redaktoriui, pride
ra būti pirmuoju pa-broliu.

Per apsivedimą Lietuvos At
stovo su Amerikos mergele — 

(kas atsi- lietuvaitę, Praamžiau palaimink 
........ jaunavedžiams ir Lietuvai; to 

Tavęs męjdžia “Tarka.”
tolieptų ir į mūsų lietuviškąjį gy

venimą, nes nusmukus komu
nistams nuo koto, neturėtume 
kur dėt bevilčių ir susmukėlių). 
nuo dabar ir ant visados komu
nistus vadinti “Kopustinin- 
kais.” (Išvada: kadangi kopū
stas dabartiniams rojaus gyven 
tojams4 Rusijoje yra prieinamo
ji maisto dalis pagelbštinti pra
tęsti kelionę pas Abraomą ir i 
kadangi Vokietijos komunistai ’ 
kopūstą pavadinę “sauerkrau- 
tu” kaip kada prisideda “frank- .< 
furterį” ir labai skaniai valgo, 
ir kadangi čia pat Amerikoje 
kaip kada geroje valgykloje, 
gerą proletarą pavaišina su ko 
pustu - pavadinę “Comedbcef 
and Cabbage;” visą tą imant 
domėn, tinkamesnio vardo nei 
negalėjom surasti).

2) Kadangi virš įvardinti Ko 
pustininkai neprisipažįsta esą 
lietuviais ir Lietuvos vardą iš
girdę užrausta kaip išvirti vė
žiai, kad išgelbėjus juos nuo to 
nęmalonumo, nutarta nuo dabar 
ir ant visados vadinti juos “Ru 
sų kopustininkais.”

, ą) Kadangi mūsų ąpylinkės paleido Rechstagą ir sulaukė 
•kopustininkams ši mūsų rezoįiu [ 193 socialistus. Visą 50 dau- 
cija nuoširdžiai patiko, todėl ginus gavo. Ką Dievas nor pa- 
nuo paskelbimo dienos mūsų vi f bausti, tai pirmiausiai atima

Mes esame valdytojai
Susitikęs kun.*. Krupavičių, 

kuris rengiasi į Lietuvos pre
mjerus, užklausiau jo, ką ka
talikai mano atsiekti su savo 
“politika,” kuri niekam neatitin 
ka, ant ko kun. Krupavičius at
sakė: “Mes esame valdytojai, 
valdėme, valdome ir valdysime 
nors gyvensime iki rytojaus. 
Jūs sau galite kalbėti apie 
mokratiją, kiek patinka.’*

de-

Katalikiškas Seimas
Lietuvos katalikų partija 

rinko Lietuvos Prezidentu Stul- 
ginską, kurią gali kaipo caras 
paleisti Seimą ir paskelbti nau
jus rinkimus, ir “Laisvė” (Kau
no) num. 237 lemia:

“Kad katalikams nereikėtų 
kloniotis socialistams, galėtų su 
daryti katalikiška valdžia, tai 
reikia išrinkti bent 50 atstovų 
katalikų iš 78.” — Bet kad tik 
tai neišeitų kaip keizeriui, ku-: 
ris neišsiteko su 53 socialistais,

išsi

* sasvietinės organizacijos orga
ne “Tarkoje” ši rezoliucija įei
na' į galę. Už šventakuprių 

Partijos 999 kp. viršininkus 
j P. Beribis*

protą.

Tur būt katalikiškai

BRYZU-BRYZU TARKELĖ
Katalikai — Lapės

Rinkimuose į Rusijos Dūmą 
Suvalkijos katalikai buvo pasi
žadėję Suvalkuose rinkti Dr. Ba

Nuo Alytaus per šeštokus iki 
Kalvarijai tapo pravestas nau
jas gelžkelis, kuriuo vežama ta- 
vorai ir keleiviai. Bet apie 
tvarkraštį — “time table” — 
galima sužinoti tiktai pas virši
ninką Kalvarijoje, Laisvės Pro
spektas, Joffes namuose. — Vi-

PASIDĖK 
ŠITA 

LEIBELI

VARTOK

MAGNOLIA
IR

STAR PIENO
SAVO VIRTUVĖJ KEPIMO 

IR VIRIMO TIKSLAMS į

Rašykit į bile kurį ant kitos 
puses šio leibelio adresą del 

pavoikslūdfo katalogo

PASIDĖK LEIBEjLIŲS DĘJL 
BRANGIŲ DOVANŲ

“Apsimoka leibelins taupyti’’

PASIDĖK 
ŠITA 

LEIBĘLI

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “Vienybes” senai.’ 
Užrašyk ant 1923 metą.

Tol. 4256 Market
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE MATULEWICH
i." Lietuva esanti naturalis hin- 

s.‘f -j tefland'as (atrama) Klaipėdos 
teritorijos, su kuria ji sudaran- 

*ii ekonominę vienetą. Klaipėdos 
• i krašte esą 244,742 hektarai že- 

jau \rnes, savo duonos nepakanka.
1920 metais prireikę įgabenti 

150,000 centnerių grūdų, 1921 — 
Ketvirtą sausio naktį, kuomet 60,000. Siena su.Lietuva esanti 

buvo kiek šiltesnė naktis, lenkui ilga, reikia užlaikyti daug sie- 
burdingbosio višta padėjo kiau
šinį... Bet nemanykit, jogei f ik
rą kiaušinį lenkiška putiukė pa
dėjo. Priešingai.

Varšuviakų višta 
minkšpautį, tai yra 
pusi — be lukšto!... 
nors ir anksti buvo 
ketvirtos į penktą sausio, vie
nok buvo jau sušalęs, nors ir ne 
labai šalo. Ir kas keisčiausia, 
kad tas minkšpautis gi buvo pa
dėtas iš Broadway gatvės tarpe,

SO. BOSTON, MASS.

deda

Attorney-at-La^
810 Broad Street

Newark, N. J. Room 810
National State Bank Building

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę” jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

3

Išrišimas: — Tak vot ano 
čto. — Turb.ūti Tamstai galvo
je mažai “medinos” ar samogon 
kos, kad Tamsta prašai tokius 
atsitikimus išrišti. Tokie daly
kai turi būti amžinai surišti, 
kad jųjų niekas daugiaus nęat- 
lištų, ir aš tą panele su tuo po- 
naiču surišiu, o ne išrišiu, su 
pagalba Abraomo, Izaoko, Jokū-, 
bo ir Fabijono. Tegul laimina

Į jie įr ,ąįį laiminu.
j Tąį dabar aišku Tamstai, ko
jie (ątyažiavo, kas jie tokie ir įcą durių ant slenksčio, kur reikia 
jie mano veikti per šalčius!

Už surišimą šito — prašom šitas keistas ir nepapras- 
prisiūsti dar tris špygas.

“Tarkos” Klebonas.

gi padėjo 
vos susir- 
Kiaušinis 
rastas iš

įeiti prošepanams į biznio raš-

DABAR UŽSIRAŠYKnos sargų. Jiems užlaikyti pri
reikę iškirsti 15,000 festmeterių 
medžių iš valdžios miškų dau
giau negu buvę skirta. Lietuvos 
litas atnešęs kraštui daug var
go. Jie nebegali inpirkti savo 
markėmis Lietuvoje maisto.

Uosto pilniausia stagnacija, 
nes jie neturi iš ko jo taisyti. 
Dabar Klaipėdą valdo po seno
vei Vokiečiai. Gelžkelius val
dą irgi Vokiečiai. Kraštas atjsi- 
gausiąs tik tuomet, kuomet jis 
būsiąs prijungtas prie Lietuvos. 
Baigia taip: “Reikia leisti Klai
pėdai patapti tuo, kuo skiria 
būti tą uostą patys vokiečių ra
šytojai ir ekspertai, kurie apie 
Klaipėdą sako, jog yra tai “Lie
tuvos Uostas” kurs neš naudą , 
ne tik Lietuvai, bet ir visai Ry
tų Europai.”

Ūkininkų Kamera įrodinėja, 
kad nepriklausomybė (gi ištik- 

I rųjų priklausomybė nuo Voki e-' Š? 
čių) privestų kraštą prie eko-! w 

‘ i nominės pražūties. Gi susijungi-
: rnao an T infinro n<rjVnU-ii ii Irinin ’

• kų gerbūvį. Jie griežtai pro- j 
prieš Vokiečių siūlomą'^ 

.plebiscitą. ,> (. >
Mažų j ų Pirklių Sąj ungfc į jišr; 

dėsto savo rašte ekonomines, « 
tautines ir politines priežastis, ££ 
kodėl Klaipėdos kraštas turįs 
būti prijungtas prie Lietuvos. 
Pasirašo Brožaitis, Dawils, J. 
Birškus. *, ($$

Jaunimo Kuopų Sąjunga iš- 
kelia aikštėn tautinį sentimentą 
jaunosios kartos, kuri nepaliau
sianti kovoti už sujungimą 
Klaipėdos su visa Lietuva.^ Pa
sirašo Braks.

Mažažemių Sąjunga reikalau
ja taip pat sujungimo Klai
pėdos su Lietuva. Nurodo savo 
vargingą padėtį del politinio ne 
pastovumo ir del nuolatinio mar 
kės puolimo. Liet. Inf. Būiras

R&

$

tas atsitikimas, tai yra ne vie
toj minkšpaučio padėjimas tar
pe prošepanų ir jų burdingbosio 

MUSŲ KLAIDINIMO BIURAS1 sukėlė labai rimto išgąsčio. A- 
not jų, jeigu prošepanų višta ir 
toliau dės minkšpaučius nakty 
ir ant slenksčio, tai be ceremoni 

I j ų tuomet prisieis arba šunį pri 
I rišt, arba lenką sargą pastatyt 
ties tomis durimis.

Kitomis smegenimis yra ma- A 
noma, kad niekas negelbės su-. T. , , , . . w
valdyti ta lenkiška vištą to!J ,mas su pakeltųi ūkinin-
pakol ją/tai yra vištą lesys iri gerbuv»\*e,f^ztai pro- Su
gniaužys lenkų burdingbosis. Pnes Vokiečių siūlomą «
Juk kad ir geriausią vištą, jei-1 PleblsC1^ ■ - < - «
gu nuolatos čiupinėsi, spaudysi, 
tai be abejonės arba pradės liet 
arba minkšpaučius dėt. Taigi 
prošepanų putiukė ne laiku 
minkšpautį padėjo todėl, kad ją 
sugniaužė jos burdinbosis!

Vištą Prakeikęs.

(Klausk, o toli važiuosi)

dar priduria:

“Tarkos” Gaspadoriau: —
Paaiškinkit man, kodėl biz

nieriai, užsiimanti pinigų siun
timu Lietuvon, labai save giria 
ir kiekvienas
“siusk per mus pinigus, o būsi 
užganėdintas T

Atsakymas: — Mes iš Tamis- 
tos klausimo išbraukėm šituos 
žodžius: “giria, kaip Ickus savo 
kromeli.” Tas būtų Įžeidimas 
mūsų biznierių, podraug ir mū
sų klebono (“Tarkos” klebono),! 
kuris irgi prie biznierių prisi- 
skaito. Bet geriausis būtų atsa
kymas, tai pačiam persitikrinti, 
kodėl jie taip daro: Pasiųskite 
per visus biznierius dolerius, o 
jie Lietuvoje išmokės litais, 
auksinais, markėmis, rubliais ir 
kitokiais galais.

Vienintelė f Irma, tai “Tar
kos” firma niekuomet nesigiria, 
nors ji siunčia pinigus teisin
giausiai: įmokėjai špygomis, 
išmokės Lietuvoje dar didesnė
mis špygomis.

Džinus.

IR ŽYDELIUI KARTAIS
SITINKA NELAIMĖ

AT-

(Lietuvoje)

ne-

ČIŲKAGO, YLA.

Kaip didelis debesys neprakiuro

rnr

AMERIKOS LIETUVI |
AMERIKOS LIETUVIS, sąvaitinis laikraštis ramių pasiskaity

mų, naudingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausiu žinių, yra nau
dingas kiekvienam lietuviui. Kas ji užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio mėnesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašyki t dabar, turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt “Amerikos Lietuvi,” pardavinė- 
knyfas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ii’ pinigus adresuokit taip:

§

ti m

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY STR., WORCESTER, MASS.

S g i NAUJIENOS
PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS

DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Ilalsted Street Chicago. Ųl.
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JUOZAS GINK U S 
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN^ N. Y. 
t Kampas Union Avery ^ToL iO42 Stagg * *

Fotografuoju Vcselijns, Pagrabos, Grupes, šoi- f 
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos | 
prieinamos. Kurio mylit turyt gražins savo 3 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, j 
kuris padirba puikins paveikslus, kain mažuš, 3

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juozą Ginką 3

Tūlas juokdarys nušovė 
bereikalingą šunytį, kuris buvo 
labai dailaus plauko; nulupęs 
odą, prikišo šiaudų ir laukė pro 
gos, kada bus galima žydelis ap
gauti. Per kiek laiko ateina žy
delis į kaimą ir klausia: “Niu, 
mažum skūrelą. kokią turi par
duoti?...”

Juokdarys rimtai prabilo:
Proletaro atstovas K. Bielinis ’ “Sugavau labai puikų ūdrą”. Į- 

sveikino susirinkusią minią klau1 nešęs tą šunyčio odą įr duoda 
sytojų jo prakalbose. Verkė Lie Į žydeliui .- duosi du šimtu ąuksi- 
tuvos Socialdemokratų, ir pats nų ir neškis; aš visai pigiai, 
maldavo, kad publika jo pasvei- kaip tau,, atiduodu.” 
kinimą priimtų. I žydelis yos ne apalpo iš džiau

Publikoje ramu. Klapčiukai gsmo, kad jam čia bus “fain 
dairosi ir laukia signalo. Po va- jgešeft”, nieko nebesakęs išėmė 
landėlės pasigirsta signalas — 200 auksinų ir užmokėjęs išdū- 
pliaukšt! — Gavę signalą, klap- ’ mė į miestuką. Miestely sutikę 
ęiukai, kurie buvo išsisklaidę į jį kiti žydeliai jau jam siūlė 
kampus, pradėjo atsiliepti —'tūkstantį auksinų už “ūdro” skū 
pliaukšt, Pliaukšt! Pliaukšt; relę, bet žydelis nenorėjo nei 
Plojimas labai menkas. Proleta-j šnekėti. Nusprendė laukti, pa- 
ro atstovas pasikrapštė sau pa- kol atvyks iš apskrities, didysis 
kaušį ir pradėjo savo kalbą, nie pirklis ir jam dar brangiau su
gindamas visas Lietuvoje gy-' mokės. Bet koks buvo nusimi-

WILLIAMSBURG
WELDING & REPAIRING 

WORKS
Įvairios rūšies Cylindoriai už
taisomi specialiu procesu. Bv 
jokio ištekinimo. Pertaisymas t 
įvairių išdirbysčių Automobilių 
Cylinderių Blockai, ašyš tr • ra
inai ištaisomi ir privirinami.

Specializuojamo ant Alumino-
Visas darbas užtikrinamas ir 

atliekamas ant laiko
V. VARINSKAS, 

(Savininkas)
Phone Stagg 6012

101 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

KO TIK REIKIA { NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Tolpbone 2372 Groenpoint.

Macys Bras. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

sur paprastai traukinių išvažia- vuojančias partijas, išdalinda- nimas žydelio, kada atvyko di
li mas jas į smulkias ir stambias j dysis pirklis ir jam paaiškino, 
“buržuazijas,” kaipo pragaiš- kad čia ne ūdros, bet šunytis, 
tingagrnętik Lietuvos proletari- ir jis visai neperkąs tokių odų. 
jataiA;feęt ir pačiai Lietuvai. Įš- Tada skubinai bėga žydelis pas 
vardijęs visas partijas, pasakė, juokdarį, reikalaudamas pinigų 
kad nė viena iš jų nėjo atbuda- 
voti Lietuvos. Prie Lietuvos at- 
budavojimo daugiausiai prisidė
jo, suprantama, Soc. demokra
tai. Proletariato ątstoyas sako, 
kac| S. d. “kovoja iš kairės ir iš 
dešinės,” kad įgyvendinti Lie
tuvos respublikoje tikrąją “de
mokratiją.”.

Čia matomai proletaro atsto
vas padarę klaidą. Turėjo paša 
kytį, kad s. d. kovoja išį dešinės 
į kairę, kad Lietuvoje įgyven
dinti socialistinę Sovietiją. O 
gal prol. atstovas pamiršo, kad 
Ėožėla ir kiti jo vienminčiai iš 
Visų jėgų tempė į Maskvą.

Po tąm meldė paramos s. de
mokratams. “Naujienos” stengė 
šf išpilsi! burbulą, kad publikos 
buvo labai daug, ir kad prol. at
stovas buvo priimtas su didžiau 
siu entuziazmu. Bet negalėjo pa 
lėpti fakto, kad iš tos milžiniš-

[vimas yra skelbiamas laikraš
čiuose iš pradžios, o čia eik pas 
poną viršininką į Kalvariją pa
siklausti. Mikas.

ŠVENTAKUPRIAI DAUGI- 
’ NASI!

(Neramios žinios iš ^Įusių- 
čiūžės)

Gerbiamas “Tarkos” Klebone!
Ar negalėtumėte man išgvil

denti šitą labai labai svarbų at
sitikimą ?

Per Kalėdas pribuvo pąs mus 
į Mass, viena graži panelė. Ji sa 
ko atvažiavusi 'iš Washjngtono, 
ą. C. nuo Lietuvos atstovybės. 
Tas nelabai svarbu; gali būti 
teisybė. O štai kas man yra la
bai labai žingeidi!. Tiktai klau- 
sykies, Tamsta. Ant Trijų Ka
ralių pribuvo ir ponaitis, taipgi 
iŠ Washingtono nuo Lietuvos 

fAtstovybės ir apsigyveno kartu 
šu panele. Tai būvo augštas 
vyras, juoda barzduke, trumpa 
sermėga, užpakaly* sermėgos pri 
sikabinęs kelines ir tt.

atgal, o juokdarys.'sako: “Aš 
pardaviau ūdrą, o tu čion, kas- 
žin ką atnešei, visai nepanašų 
į ūdrą; eik sau, atnešk ūdro 
odą, tada aš atiduosiu pinigus, 
o jei ne, tai eik sau iš kur atė
jęs.”

Taip žydelis ir pralaimėjo “ge 
šeftą.” Svajonė.

MAŽpSIOS LIETU
VOS BROLIU 

BALSAI
(Tąsa nuo 5-to pusi.) 

tranzito Nembno upe. Būtų 
naudinga ir Rusijai, kurios

gc
jai 
prekybai tada atsidarytų dar 
vienas tranzito kelias. *

Po raštu pasirašo Stikliorius.
Ūkio partija — taip pat at

meta projektą Nepriklausomos 
Valstybės ir reikalauja susijun-

ūJiwnTiiuniiHic^Į

Tel. 595 Greenpoįnt. IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba >2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198=200 Grand Str,

Šimtas šorą — generolas, 
Dešimts Šerą — karininkas, 
Vienas Šeras — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos

(Visi kovos.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 ajn. 12-2 p.m. 6-8 p.m

1
gg

Brooklyn, N. Y,
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

WWW
Tel. 2320 Greęnpoįnt Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, q būsit ‘užganėdinti.

24X Bedford Ąvę. ofis a.ią 2^4 Front Street 
BROOKLYN. NEW YORĘ / *
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PERVAŽIAVO 
KOJĄ.

Patrol mano Gim betos iš Jes- 
supo automobilius pervažiavo 
koją septynių metų Walteriui 
Macijauskučiui, iš Main St., 
Dickson City. Automobiliu tuo 
sykiu važiavo ne patsai patrol 
manas, bet kitas vyras, kuris 
areštuotas. Sakoma, kad vai
kutis pagys, tik bus netekės ko
jos.

DIDELĖ MEDŽIOKLĖ.
Aną dieną North' Scran tone 

policija padarė vieną iš didžiau
sių medžioklių ant munšainės 
virėjų. Mat ji gavo žinių, būk 
tenai arielka gaminama bačko
mis. Medžioklėje dalyvavo 15 
policmanų, kurie aplankė 22 na
mu ir vieni} saliūną. Rasta dvi- 
dešims bravorų ir daug košės. 
Areštuota vienok tik vienąs vy
rukas, Mikolas Simlauskas, 49 
metų, iš 804 Clairview St. Jis 
laiko saliūną.

Tarp aplankytų namų buvo 
šie: Andriaus Apozki, A. Buck- 
rin, C. Nitchcll, W. Ligion, 
John Leva, M. Bablocki, P. Ba
beli, J. Milczik, F. Lusko, J. 
Wargo, W. Frederick, M. Ada- 
mcvich, S. Matige, A., Hadock, 
F. Egycz, A. Yorkūnas, J. 
Oszucz, A. Lulkucz, C. Mikutis. 
Taigi lietuviai ir lenkai, bei po
ra airių.

ATSISAKO 
TAIKYTIS.

Miesto majoras Durkan, jau 
šeriai nori "sutaikinti Lackawan
na šopmenus su kompanija, bet 
kompanijos valdininkai, pasiro
do, gana užsispyrę uniją su
naikinti. Todėl streikuojančių 
darbininkų s atstovai atmetą jų 
paskiausius pasiūlymus ir pa
davė savo.

ao 2372 Green point.

SUSTREIKAVO 
ANGLEKASIAI.

Edwards vile j e sustreikavo a- 
pie 1,400 anglekasių, dirbančių 
Glen Alden kompanijai, kuomet 
ta pavarė vieną darbininką ir 
nenorėjo priimti atgal. Pasiro
do, kad formanas ant vieno dar

tyre Co
išius, kas tik ko- 
»s pačius daigius,

Si

S'

m 
tų.

Pristatomi 
a ir saugiai, 
tai pasiųsk 
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bininko norėjo užkrauti per
daug darbo, o tas atsisakęs dir
bti, ir tapo pavarytas. Už jį vic 
nok užsistojo visi kiti darbi
ninkai. Po kelių dienų pasitari
mų dalykas baigėsi gerai.

PASIMIRĖ.
Prano Tamašausko, kone dve

jų metų dukrelė, Julytė, pasi
mirė aną dieną tėvų namuose 
po No. 514 Charles St. Palai
dota buvo su bažnytinėmis apei 
gomis Oak Št. Lietuvių bažny
čioje, ant Chincila kapinių.

GAVO PIRMĄ 
DOVANĄ.

Bumpernikelio benas, kuris 
dalyvavo mumerių parodoje 
Philadelphijoje, gavo pirmą do
vaną $75 už gražų pasirėdy
mą. Beno nariai buvo apsiren
gę kaipo antracito anglekasiai 
ir publikai jie labai patiko.

POLICMANAS SUSIŠAUDĖ 
SU PILIEČIU.

Mikolas Soloskie, iš 1440 
Dartmouth St. gavo dvi kul
kas į petį nuo policmano grai
ko Ballos. Kaip šis pasakoja, 
tai jis su draugu zėjęs iš Kalėdų 
švenčių, kurios pas graikus 
esą 14 dienų vėliau, negu pas 
kitas tautas, kadangi graikai 
yra pravoslavu tikėjimo'. Jie be
idami sutikę Soloskie, kuris 

Juos su draugais užpuolęs, ir po' 
licmanas turėjęs šauti. Solos
kie gi pasakoja, kad policma- 
nas jį užpuolę su revolveriu ir 
jicjms besiimant tas šovęs. So
loskie išgis.

NAUJI TELEFONAI 
ATEINA.

Bell telefohų ^kompanija 
Scran tone pradęjo vesti naują 
telefonų sistemą, vadinamą 
“dial system”. Dabar šaukda
mas ką nors turi pašaukti ope
ratorių, bet prie tos sistemos 
turėsi ant tam tikros rodyklės 
išspausti numerį telefono, kurį 
nori pašaukti, ir viskas meka- 
niškai bus atlikta. Iš pradžių 
ta sistema bus įvesta Ųk biznio 
sekcijoje. .

S

Mėnesinis žmonių sveikatos žurnalas. 
Mokina kaip apsisaugbti nuo visokių ligų.

—: Prenumerata :—
_ Vienas Dolaris Metams

Gydytojas
3310 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

Tel. Williamsburg' 4265 
MAURICEGOLDSCHM1D CATERER 

i KNAPP MANSION 
550*554 Bedford. Ave. Ne at Poss St.BrooklynNX 
ForWeddiftg Parties. Banquets andallScoialFutiętloiis 

BisKejs and. Silver ware Loaned
Ele įant and. Large Lodge Rooms to LcL 

~j Catering
1----------------- ———J——-*=3™......

Geresnes Įstaigos nėra Brooklyne ir negali butt

NUMIRĖ PRIE 
DARBO.

James Keenan, 51 metų am
žiaus, tarnavęs beveik visą lai
ką prie Lackawanna gelžkelio, 
krito negyvas aną rytą, laike 
darbo, kaipo yardasteris. Jis y- 
ra antras yardmasteris numi
ręs darbo laike, per vieną sa
vaitę. Priežastis paduodama šir 
dies liga.

dvarų trobesiai bus, tinkami už
vedimui pramonių, įvairiams 
medžio išdirbystėms, malūnams 
linų-vilnų verpiamoms maši
noms, cemento, plytų ir kitų-ld- 
tokioms išdirbystėms. Amerikie 
čiai galės būti netik pavyzdin
gais Lietuvos ūkininkais, bet ir 
josios pramonės pijonicriais.

Liet. In f. Biuras.

mokytojams, visa joję prisiglaw 
džiauti Jonavos apylinkė'.

(“Lietuva”)
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Pasakykite Draugams!
TIK VIENAS DOLARIS

Už vieną dolarį kiekvienas lietuvis galės per 4 mėnesius 
gauti du sykiu į savaitę didelį laikraštį “Vienybę”, kurį 
jums paštoriuš atneš į namus. “Vienybė” již tuos pa
čius pinigus duoda du sykiu daugiau medžiagos negu 
bile kitas laikraštis.
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MERGAITĖ 
UŽSIMUŠĖ.

Nedėlios dienoje popiety, 12 
metų Katerina Weberiute pra
simušė galvą, kuomet su sesu
te įvažiavo su rogutėmis į For
do automobilį tie Mattes St. 
Jos sesutė, 7 metų, išsigelbėjo, 
dėlto, kad nusirito nuo rogučių 
pirm Susidūrimo. Automobiliu 
važiavo Herman Mintz, 24 me
tų, iš 414 S. Washington Ave. 
Jis pats mergaitę nuvežė į li- 
gonbūtį ir prisimeldavo polici
jai. Jis sakosi negalėjęs sus tab 
dyti savo Fordo laiku.

L ________

PRISIRENGIA PRIE 
“SUSPENŠONO”.

Glen Alden anglių kompani
ja pasiuntinėj o visiems savo 
klerkams ir darbininkams laiš
kus, kuriuose prašo susitaisyti, 
kad vakacijas pabaigtų iki 1 
rugsėjo. Tos kompanijos nutar
tis su United Mine Workers uni 
ja baigiasi rugpjūčio 31, todėl 
daugelis nužiūri tame kompani
jos pasielgime norą prisirengti 
prie kito “suspenšono”.

JIEŠKO BOWENO 
GIMINIUS

Apie 20 metų atgal Scran- 
tone gyveno anglekasis Bo- 
wenas, kuris apleido savo žmo
ną ir dabar pasimirė Newarko, 
N. J. ligonbūty. Jo pati, sako
ma, ištekėjusi už kito ir gyve
na kur ten Philadelphijoje. Kū
no niekas nereikalauja iš ligon- 
būčio, ir policija ieško to žmo
gaus giminių.

AMERIKIEČIAMS 
PROGA

žemės Reforma — Lietuvos 
ekonominės ateities viltis bus 
jau pradėta vykinti pilname a- 
pėmyje nuo ateinančių 1923 me
tų pradžios. Šiais metais dar 
baigiama aprūpinti žemo kariš
kiai. Ateinančiais metais bus iš 
dalinta 100,000 hektarų dvarų 
žemės ir dar apie tiek sodžių 
žemės išskirstyta į viensėdžius. 
1^ 'viso iėšą apie 500,000 hekta
rų dvarų žemės, ir apie 150,000 
hektarų valdžios žemės; visa ta 
žemė sulyg naujojo žemės refor 
mos įstatymo turės būti išpar
celiuota ir perleista bežemiams 
ir mažažemiams. Indomu tai, 
kad Lietuva nenusimano del ka 
pitalų reikalingų tiems nauja
kuriams. Ligšiol valdžia duoda
vo tik grūdų ir medžių. Tačiau 
ir su tokia parama nauji ūkiai 
sėkmingai susikurdavo, pasista
tydavo trobas, įsigydavo gyvu
lių. Iš kur kokiu būdu? Iš ban
kų paskolų ligšiol kaip ir ne
duodavo. Sekretas bus tur-būt 
tame, kad gal beveik visi nauja 
kuriai turi Amerikoje giminių, 
kurie, prigelbsti. Tikimasi, kad 
išeiviai prigelbės saviškiams ir 
ateityje. Tokiu būdu savaimi iš
siris svarbiausias klausimas 
naujų ūkių finansavimo.

Bet yra kuo ir patiems Ame
rikiečiams susidoihėti. Lietuvos 
laikraščiuose skaitome, “kad vi 
soj eilėj dvarų išskirti dvarų 
centrai su trobesiais ir plotu že
mės iki 80 hektarų. Tokių ūkių 
yra visose apskrityse. Jie skiria 
mi Lietuvos žemdirbiams ir a- 
merikiečiams, taigi grįžę • iš A- 
merikos lietuviai turi geros pro 
gos įsigyti Lietuvoje žemes.”

Naudingas, sveikas ir pato
gus sumanysiąs. Amerikiečiai, 
laisvės, augštesnės kultūros pa
ragavę, ras gražių vietų savo su 
taupytiems pinigams indėti. Jie 
bus Lietuvoje kultūros nešėjais 

Tie, kurie sugebėjo čia tau
pyti ras savo krašto sotų, ramų 
ir malonų gyvenimą. Daugelio

JONAVOS VIDURINIOJI 
MOKYKLA

Jonava. — Namas kuriame 
yra mokykla iš lauko pusės at
rodo gerai. Turi du augštu ir 
aplink apsodytas medžiais. Suz- 
lyg tos mokyklos vedėjo pasa
kojimų tai esąs tradicinis na
mas. Kitados — sako — jame 
buvęs vienuolynas, kurį už kaž 
kokią nuodėmę rusai buvo uždą 
rę ir jame patalpinę kareivius. 
Paskiau, kareiviams išsikėlus, 
jis buvo visai apleistas ir begriū 
vąs, bet rusų valdžia susipratusi 
ir pardavusi jį iš varžytinių. Jį 
nupirkęs vienas Jonavos gyven 
toj as žydas, kurio nuosavybėje 
ir lig šiol jis yra. Reiškia, mo
kyklai namas nuomuojamas. Pa
žvelgus jo viduriu tenka paste
bėti, kad jame kambariai gana 
išsklaidyti ir daugelyje, gal ne
reikalingų, katakombų koridorė
lių greitai gali paklysti. Tuo at
žvilgiu jis mokyklai ne taip jau 
tinka, bet vietos, vistiek užtek
tinai. Pati mokykla veikia jau 
treti metai ir mokinių turi per- 
pilnai. Mokytojauja pats vedė
jas -p. Kartonas, p. Aniulytė, p. 
F. Kisielytė, dar vienas moky
tojas ir kapelionas. Mokykla tu
ri fizikos kabinetą ir biblioteką. 
Taip pat pačioje mokykloje yra 
ir vakarėliams salė bei negriau
nama scena. Inventorius gana 
puikus: mokinių suolai nauji, 
gražūs, mokytojams padaryta 
tam tikros augštos kafedros. 

I Suolai daryti dar pigiais laikais, 
ir lyg kad žinant ateinantį bran 
gumą, jų padaryta ir atsargai. 
Visa, tai matant, tenka pasa
kyti, kad Jonavos vidut. mo
kykla, turbūt, yra kitoms to
kioms mokyklom^pavyzdis. Kai 
p. mokytojai pasakoja, mokyk
loje esą ir gana -gerų mokinių. 
Už visą tokią mokyklos tvar
ką, įrengimą ir pavyzdingumą, 
turi būti dėkinga jos ved. p. 
Kartonui ir jo bendradarbiams

) LAISVA AIRIJA 
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ATVAŽIAVUS p. D. ŠLEŽEVI
ČIENEI

Rašo K. širvydienė 
■ I

Jau daug buvo rašyta ir pla
čiai aiškinta, kad reikalinga 
moterims tautiška organizacija. 
Bet mūsų moterys mažai tekrei 
pia domės, visai mažai atsiliė- 
pia tuo klausimu. Tas labai 
skaudu daros ant širdies, kad 
lietuvės moterys to dar nesu
pranta ir leidžia save būti paže- 
mintom. Kodelgi mes esam to
kio šalto kraujo ir neturim sa
vyje išdidumo apšvietos dalyje? 
Tas parodo, kad Lietuvės mo
terys dar miega ir sapnuoja ver 
giją savo vaikeliams. Mūsų pa
čių nerangumas, leidžia mūsų 
'ateinančiai kartai irgi būti kito 
vergais.. Tas skaudu toms mo
terims, kurios jau suprato tą 
pavojų ir tveriasi jumis bran
gios seselės, budinti iš ilgo mie
go. Tik nusiblaivykit ir pamis- 
lykit, kur mes. esam atsilikę 
nuo kitų tautų moterų, ii> grei
tai stokim eilėn tų, kurios jau

DAR APIE MERGAIČIŲ 
DRAUGAVIMĄ SU 
SVETIMTAUČIAIS

Rašo Sakalas
■ —■ /

Man pajudinus klausimą apiė 
lietuvaites ir makaronus, tuoj 
pasirodė balsai, kad ir kituose 
miestuose esą tas pats. Tik jau 
sakoma, kad daugelis lietuvai
čių grįžta prie dvasios šveritoš. 
Mat tas merginologas žaibo 
greitumu sudrebino kinkas no 
vienai. Nes doresnės lietuvaitės 
rodo ir sako: “ką jūs mergelės, 
darote? pražūsite ant senat
vės !”

Tarp kit-ko, tūlas Specialis
tas rašo: “Merginologiją.” Bet 
jo gana siauras išvedimas atro
do lyg kad žmogus nepažįsta 
gyvenimo perversmų, ar gal vi
sai neskaito knygų, nė laikraš
čių. Girdi, vaikinas turėdamas 
nuo 25 iki 30 metų tegukžiūri 
pagal save ir merginų susirast, 
o ne žiūri į “septyniolikines.” j

gis klausimas nėra išrištas.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas”
(Seniausia

Kepa duoną iš 
Taipgi

Keptuvė
įstaiga)
ruginių miltų, 

kepamo koiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi-

prio „Garsas” keptuvė. Siunčia
mo duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHRUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Avb.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

ŠVEDIJOS
AMERIKOS

LINIJA
I LIETUVA

Greitas pasažierinis kelias nuo
NEW YORKO iki UEPOJAUS 

per Gotlienburgų, Švedija. Pasažieriai 
bus transferuoti ant jūrių tiesiai į

Liepoją

S. S. DROTTNINGHOLM
Saus. 13, Vas. 10 ir Kovo 10 d.

S. S. STOCKHOLM
Kovo 31, Geg. 5 d., 1923

Trečios klcsos kainos: I Piliava $106.50
I Liepojų ir Memeli, $107.00. Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klcsos pasažieriai turi kabi

nus tiktai su 2—1 lovukem.
Nereikia Švedijos pasporto vizos . 
Kreipkitės prie vietinių agentu

ROYAL MAIL
PREPAIDS

Darykite dabar sutartis atitrauki
mui savo giminiu į Ameriką- pėr

ROYAL MAIL
Ypatingas prisitaikymas prie Lietu
vių keliauninkų; puikus valgis ir 
švarios kajutoa del kiekvieno.
Dideli,. parankūs, greiti laivai 

dažnai plaukiojanti
ORDUNA ORCA
ORBITA OHIO

Priimame keleivius lš, visų Europos 
kraštą. 1
Prašykit mūsų knygeles informaci
jų. t Klausius toliau pasROYAL MAIL
STEAM PACKET COMPANY
Sanderson and Son., Inc. agents.

26- Broadway, New York
117 W. Washington St., Chicago.

arba pas bile vietinį agentą

Į, LIETU VOK PER 10 D1EHŲ
: Vienintelis vandeniu.kelias. Lietuvon1 
per Southamptona ant Milžiną laivą 
AOUITANIA MAURETANIA

45,047 tonų 30,704 toną
BERENGARIA 

52,022 tonų
Apleidžia New York kas Utarninką

Greitus persūdis Southampton© 
Lietuviai ypatiškai lydėti

Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. S-čia kle- 
I sa $106.50) Kares taksai atskirai

KELIAUNINKAI IŠ LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į. Southamptoną ir ton persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitine tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap-

• mokamų kelauninkų galite gūut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų miesto ar apiclinkčj.

a-—— 

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKU

Į APRŽDALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:

Į Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių^ 
I marškinių, Kalnierią, k aki ar a ik-
■ ščią, pančeką ir visokią reikalin-
■ gą vyrams apsirengimui daiktą

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB.
Brooklyn, N Y.

Laikrodninkal ir Auksorlai
RAŠKINIS

VOKIETAITIS
Didžiausias pasi- ( 
rinkimas laikro- < 

dėlių, žiedą, rete- j 
želių, špilkų, gu- < 
zikų ir kitokių j 
papuošalų. Ypa- ( 
tingai važiuojan- j 
tie į Lietuvą ra- < 

pasirinkimą nupir- Jsite dldžiausį
kimui puikiausių dovanų savo tė
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. ^Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

dirba del savo tautos gerovės.
Kaip gaila, kad mes Ameri

kos lietuvės taip esam iškrikę, 
nesižinom viena kitos, štai da
bar pavyzdis mums skaudus — 
tai atvažiavimas iš Lietuvos ger 
biamosios Šleževičienės, kuri 
darbuojasi sušelpime našlaičių. 
Ji atvažiavo čia Amerikon, kad 
supažindinti Amerikos moterys 
su Lietuvos. Bet ar mes turim 
stiprų organizacijų, kad mes tin 
karnai ją patiktum ir padėtum 
jai gaut del našlaičių paramos? 
Gaila, reikia pažymėt, kad mes 
to neturim. Nes čia moterys la
bai išsiskirstę partijomis; vie-
nos nerems dėlto, kad ne rusų, 
kitos irgi kad ne kunigų nau
dai. O pažangiųjų moterų nėra 
stiprų pajėgų. Tas visas mūsų 
nerangumas ir duoda mums di
delį smūgį. Atvažiavus pirma
jai iš Lietuvos moterei veikėjai, 
mes neturim kaip jos atsakan
čiai mūsų kolonijose priimti. 
Rodos buvo rengiama vakarienė 
New Yo?ke, bet ta vakarienė 
buvo rengiama ne visų lietuvai
čių ir' tik tarpe amerikonų, o 

[ne lietuvių. Vat tas ir įvyksta, 
kad mes moterys labai nesirū- 

I pinam savo gerbūviu ir nesu- 
Iprantam ką reiškia tautiška or- 
Iganizacija. Visokių mes turim 
"čia kuopų: Susivienijimų, Tėvy
nės Mylėtojų, Piliečių, Sanda
ros. Bet kas iš tų visų, kad nė
ra moterų kuopos, kurios sueitų 
ir apkalbėtų bėgančius reikalus 
tinkamai.

Nežiūrint1 to viso vienok rei
kėtų Brooklyne visiems lietu
viams suremti petys į petį, taip 
kaip padarė Lietuvos Operos 
artistams, — surėmė visi pe
čius, pamiršo kokių įsitikinimų 
yra ir padarė labai gražiai. Taip 
ir dabar, labai būtų puikus pa- 
sigarsinimas lietuvių akyse a- 
merikonų, kad visi taip padary
tum ir pirniajai Lietuvos mote
rei, atvažiavusiai pas mus. Kad 
su tokia iškilme surengtume di
delį mass-mitingą ir sutrauktu
me visus Brooklyn© lietuvius, 
padarytum, kad mes nesam at
šalę ir labdarybės darbe. Juk 
našlaičiu likti, tai yra baisu; ir 
del jų prašyti irgi nelengva. Tai 
gi aš turiu viltį, kad piliečių, 
sandariečių ir abiejų susivieniji
mų kuopos greitai susitars ir to 
kį mass-mitingą surengs.

žiūrėjimas ir meilė, tai visai 
vienas dalykas, o vedybos vėl ki 
tas. Mes žinom, kad Europoj, 
kur žmonės ilgiau gyvena, jau 
net ir valdiški įstatymai rodo^1 
kad geriausia jei mergina turi 
17 ar 18 metų, tai vaikinas prir 
valo būti 23 ar 25 metų. Jei vai 
lynas turi apie 30 mėtų, tai mer 
gina turi būt nuo 20 iki 25 me
tų; nes sakoma, kad moteriškė 
greičiau pasęsta. Amerikoje gi 
jau kitaip dedasi, nes čia žmo
nės trumpiau gyvena, tai ir jau 
nuolių mašinerija kitaip dirba.

Persiskyrimo klausimas irgi 
painus, užtai jį tuom sykiu pa
lieku.

Jeigu svetimtautis vaikinas 
būdamas to paties amžiaus, gali 
žiūrėti į lietuvaitę nuo kojų iki 
galvos, tai — po šimts pypkių! 
— kodėl lietuvis negali to da
ryt; nes jis yra to paties krau
jo. žiūrėjimas, draugavimas, tai 
.dar nereiškia vedybų. Jei lietu
viai labiau žiūrėtų ir draugautų 
su “septyniolikinėm,” tai ma
karonai jų nečiupinėtų. Kadan
gi lietuviai vaikinai per lėti, tai 
septyniolikines suranda dar se
nesnių svetimtaučių vaikinų. Ir 
tokiu būdu, žinoma, užeina b jau 
rių vaikinų.

O, Viešpatie, aš niekuofnet ne 
mylėčiau svetimtautės mergi
nos, nes nežinau, kas ji tokia, 
ir kas buvo jos praeitis. Gal ko
kia ligų apsemta, arba gal kur 
padarius tragišką darbą. Tas 
pats yra ir merginoms . Lietuvį 
vaikiną žino, kas jis tokis, o 
svetimtautį kas gal žinot. Gal 
žmogų kur užmušęs.

Dėlto maišyti su svetimtau
čiais ar su svetimtautėm drau
gavimai yra abelnai pavojingi, 
nežiūrint amžiaus. Ir tam kal
ti yra patys lietuviai vaikinai, 
kad jie savo tautos mergaites 
apleidžia ir svetimųjų išnaudo
tojų rankosna paduoda.

žodžiu sakant, turi subrusti 
visi lietuviai ir lietuvaitės, nes 
tai mūsų reikalas šelpti mūsų 
našlaičius. Ypač laikraščių re
daktoriai, kurie stovi kaipo de
ganti žvakė ir šviečia savo tau
tos žmones, kad jie neužgesytų 
šviesos ir nesudrumstų minčių 
savo skaitytojams negeromis 
mintimis; kad visų laikraščių 
redaktoriai pasakytų, jogei naš
laičių palikti baisu, ir jie reikia 
šelpti... nežiūrint kokių jų tė- 

Ivėliai buvo pažiūrų, bile kovojo 
už visų laisvę.

| Tel. 4428 Greenpoint. |

Į Dr. John Waluk |
i Valandos: •
♦ nuo 8 iki 10 ii ryto {
| „ nuo 1 iki 3 po pietą I
; nuo 6 iki 8 vakare !
i Nedėliomls pagal sutarimą |

' 161 North 6th Street <
! Brooklyn, N. Y. j

PETRAS MAČYS
Loio:oro:o:o:o:oioio:oioioioioioioio:o:oio:

g Parsamdau automobilius del 
® Veseiliją, Krikštynų ir nuvežu 
g prio laivą prieplauką 
S TEL. STAGG 1750 
® Graham Av. and Grand Str.
§ Brooklyn, N. Y.
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
„Vienybės” Adresą*; 1V3-197 Grand Street, Brooklyn. M. T. Telefonas. 14^7 Greenfomi

KUNIGAIKŠTIS JIEŠKO 
DARBO.

Kunigaikštis Dimitras iš se
te OKnl on e Iri 11 čnim xmrta qFw_ •

ŠĖRININKAI, TĖMYKIT!
Paskutinis pakvietimas visų 

New Yorko ir New Jersey vals
tijų “Vienybės” šėrininkų į 
šios apylinkės j 
ateinantį Sausio 14 d., 
nuo 2-ū’os vai. popietų, Lietuvių , 
Piliečių Kliube, 803 Driggs A v., | 
Brooklyn, N. Y. Dėlei aplinki-. 
nių šėrininkų žinios nurodoma, 
jogei ši vieta yra visai arti 
Williamsburgo tilto atvažiavus 
iš New Yorko.

Šėrininkaj meldžiami pribūti | 
griežtai į laiką, nes visus rei
kalus manoma užbaigti vienu 
posėdžiui iki 6 vai. vakare, ka- 
kangi ant tiek ir salė paimta. 
Meldžiame dalyvauti kuoskait- 
lingiausiai.

Rengimo Komisija.

kurie tikrai buvo geri, dažniau
sia jkilo iš svetimtaučių rašyto
jų. Bet publikoje jau yra išsi
dirbęs skonis gerų veikalų ir 
lošimo. Todėl rusai ir sumanė 
pasipelnyti iš amerikonų. Stanis 
lavskio grupė ikišiol vaidino Pa 

nos Obolenskių šeimynos, at vy-J ryžiu j e, kaip ir kito rusų artis- 
ko į New Yorką ir per “Times” to Balievo (kuris sykiu lankė 
nusiskundė apie savo vargus. E- 
są prieš karą jis gaudavęs iš 
savo dvarų apie $100,000 kas
met, bet dabar iš bolševikų ne
gauna nei cento. Jis mokinosi 
Anglijoje ir moka keletą kalbų 
labai gerai, bet Amerikoje esą 
nelabai tinka kur. Jis galėtų 
būt arklių sargas, arba priva
tinis sekretorius, bet kadangi 
pinigų mažai turi tai jis bile ką 
dirbtų, kad užsidirbus ant duo
nos

Į abelnai pasauly, ant kiek žino- 
[ma. Kūdikis už dviejų valandų 
vienok mirė.

PRANEŠIMAI Reikia Darbininkų
LIETUVIU ANT BBRENGARIA 
uiyg sutarties tarpe Cunard Lini

jos ir Lietuvos Valdžios, grupė iš 20 
lietuvių, daugiausia jauny, atvyksta 
laivu </Bcrengaria,, su Albania* ’ 
atvažiuoja penki.

20 Reikalinga mergina arba našlė mo> 
toris be vaiky namuose už tarnaitę! 
patarnavimas tik del vienos y patogi 
Gera mokestis ir darbas užtikrintai 
Atsišaukit greitai per laiškų. M. žilins 
kas, 1256 E. State Str., Trenton, N. J.

Į lis, ir kiti. Tie naujieji nariai, 
tikimės, bus labai karšti SLA. 

) rėmėjai, kadangi metai ar kiek 
( atgal, net apsiputoję šaukdavo: 

“nereikia pašalpinių draugijų, 
jos temdo darbininkų protą”, — 
bet tos pašalpinės draugijos tu
ri pinigų ir šiltų vietelių.

Ir šiame susirinkime tie drau 
gučiai norėjo pervaryti rezoliu
ciją pasmerkiančią dabartinį 
“Tėvynės” redaktorių, kam jis i 
geriau veda savo laikraštį nekai 
visas “Laisvės” štabas krūvon 
suvpljotas. Bet visi pamatė jų 
pavydumą ir todėl rezoliucija nu 
ėjo į gurbdį atsidūksėjimų. Bet 
užtai'*jie visi išsirinko save į N. 
Y. ir N. J. SLA. apskr. susiva
žiavimą, kuris įvyksta Newarke 
šitą nedėldienį, kur be abejo nu 
veiks garbingus darbus, kurių 
ikišiol negalėjo nuveikti šimtą 
kartų gabesni ir veiklesni seni 
SLA. nariai. Na, padirbėkite!

Naujoji kuopos valdyba susi
deda dabar iš: pirm. A. Mika- 

bo atsibuvo susirinkimas. Tarp (lausko, prot. rašt. L. G. Kaziū- 
kitų reikalų buvo perrinkta da- Tr"‘x x J‘
lis valdybos. Išrinkta pirminin
ku Petras Nassau, geras tautie
tis ; finansų sekretorįum — 
Augustas Žukas.

Kliubo vadovu perrinktas iš- 
naujo Andrius Kundrotas.

IŠ METINIO 
SUSIRINKIMO.

Lietuvių Gimnastikų Kliubo 
metiniame susirinkime 

susirinkimą, (perrinkta pusė valdybos: 
4 1923 Pirm- — V. Vilkauškas,

Rašt. — G. J. Jokūbaitis, 
gų Dažiūrėtojas — J. Narbutis, 

(Kasos Globėjai — M. Kičas ir 
G. Kasperskas.

Iš svarbesnių nutarimų nu
tarta surengti vakarienę pami
nėjimui 20 metų L. G. K. įsi- 

I korporavimo. Praeitą subatą 
(buvo surengtas vakarėlis Kliu
bo name palikimui 1923 metų. 
Jaunimo ir senesnių susirinko 
į 150 ypatų. Visi gražiai links
minosi iki vėlybai nakčiai. Se
kantis kliubo balius bus 21 d. 
sausio.

Sekrt. J. G. Jokūbaitis.

buvo 
Vice- 
Pro t. 
Kny-

mokykJa su mūsų smuikininku 
Leškevičiu), grupė, jau visas 
metas vaidinti “šikšnosparnio” 
vodevilį,' kurį matė nevienas ir 
iš lietuvių Paryžiuje. Tenai juos 
užuodė keli suamerikonėję žyde-. 
liai, kurie ir alkvietė čionai j 
Ameriką kur pinigų yra.

NAUJAI ATIDARYTA VIETA
Labai puiki lietuviams užeiga ir 

Restoranas, kur galima gauti skanius, 
gerai pagamintus valgius ir visuomet 
nepamirškite atsilankyti: —51 Fulton 
Aye., Astoria, L. I. (5)

įvairūs Pardavimai

RENGIAMA OPERETE

VISU ŠĖRININKŲ 
DOMEI.

Visi “Vienybės” šėrininkai, 
kurie persikėlė į naujas vietas 
riuo pereitojo visuotinojo šėri
ninkų seimo, meldžiami priduo
ti savo naujus adresus. Pereitu 
metu daugelis buvo negavę pa
vadų (proxies) del tos priežas
ties, kad adresai buvo jų ne- 
parmainyti ir tokie laiškai su- 
gryžo atgal. Todėl šiemet besi
rengiant į visuotinąjį šėrininkų . 
seimą, kuris atsibus pabaigoje I 
Vasario arba pradžioje Kovo 
š. m., būtinai reikalingi visi šė
rininkų adresai turėti neklai- <
dingi. Priduodant naująjį adre- P° Kazimieio Dr-ja sausio 20, ...
są, reikia pažymėti ir senąjį, j New Plaza Hali salėje, o ant ry-J mongje lokautas dešimties

“Vienybės” Admistracija.

NUO A. L. U. KLIUBO 
SUSIRINKIMO.

Pereitą šeštadienio vakarą 
Lietuvių Amerikos Ukėsų Kliu-

no, fin. rašt. Vyt. Sirvydo, iž- 
din. A. M. Augūno; prie jų ir 
reikia nariams kreiptis įvairiais 
reikalais.

Šiame susirinkime prisirašė 
trys nauji nariai: draugas Siųr- 
ba, Ona ir Elžbieta Simoliūniu- 
tės.

SOVIETŲ VALDŽIA NEGALI
MA DUOTI TEISMAN.

New Yorko valstijos Apelia
cijos Teismas nusprendė, kad že 
mesniojo teismo nuosprendis, 
kuriuo Sovietų Valdžia buvo pri 
teista sumokėti kailiadirbių fir
mai Wulfson ir Ko. $127,000, 
yra neteisėtas. Esą negalima 
traukti teisman valdžią, kuri nė 
ra pripažinta Suv. Valstijų val
džios. Tas nuosprendis, anot So
vietų reikalų gulėjo, adv. Rech- 
to, pavelyta Amerikos biznie
riams daryti biznį su Rusija, ku 
ri galės padėti pinigų į vietos 
bankus, nebijodama, kad kas 
juos galės atimti.

Negalėdami gauti tinkamų sa
lių, Operetės Dr-ja nutarė vis- 
tiek ką nors parengti šitą sezo
ną, ir todėl rengia statyti links
mą operete Miko Petrausko, var 
du “Apvezdinkite ir Mane.” Per
sta tvmas įvyks kun. Petkaus pa 
rapijos salėje, vasario 3, 1923. 
Kiti <reresn1 veikalai, kuriuos O 
neretė rengia bus statomi ar
čiau pavasario, kada nei anglių 
badas nebegrąsins ir bus gali
ma gauti gerą salę.

MAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVĄ 
1922 METAIS

Ir vol Gyvu Lietuva Amerikoj. Nau
ji kųtik parvežti Judanti Paveikslai 
ir Illiustruotos Dainos bus rodoma šio
se vietose:

Scredos vakare, sausio (Jan.) 10 d. 
Cathedral Lyceum SalėĮc, 215 Law
rence Str., Hartford, Conn.

Ketverge vnk. Sausio 11 d. Casino 
Thompsonville, Conn.

Pėtnycios vnk. Sausio 12 d. Turn 
T-,l N. Manchester, Conn.

Parsiduoda namas ant Union Avė.

dos

stų,

kas Jo. Fcls. Ant 3 šeimynų, rcn- 
neša $340 ant mėnesio. Driežas-- 

pardavimo išvažiuoja j kitų mie; 
taipgi ir su visais įtaisymais. * 4

(5)

V.

r<ritairi, Conn.
r>onn<latjn vakare Sausio 15 d.

n m St., Westfield, Mass.

ir—17 dd. Lietuviu Svetainėje, 
Endjonft St.. Worcester, Mas*.

Tol. Stagg 9067.

Mfr LEE BE/UTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS II

Nagų Dailinimas
Trinkimai 
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis

MOTERIMS
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas

Webster St., Montello
M ass.

po pietų nuo 2 iki 5 vai. 
Sausio 21 <1. huso rodoma Congress 
' ” Th,'" 1-rn, '220 W. Broadway, So. 

Mass.
Nedėlios ir Pnn. vnkare Sausio 21 

;r 22 dd. Lietuvių Parapijos Salėje, 
Cambridge, Mass.

Galima susikalbėti Lietuviškai

VISUOTINA ISTORIJA 
— Kaina $1.00 —

PAIEŠKOJIMAI

19.1
..Vienybė”

Grand St., B’klyn, N. Y.

Paieškau Zenono Strr 
•nok’^n, N. Y. Knuno

Davg<

ATEINANTI BALIAI.
I šį mėnesį turėsime du gerus 
balius. Vieną rengia šv. Juozą-1 LOKAUTAS.

Vaikų drapanų kriaučių

PASIBAIGĖ KRIAUČIŲ

“VIENYBĖS” DIENRAŠTIS 
VYS LENKUS IR RUSUS.

Atleiskite man, kad aš taip1 
pasivėlavau su prenumerata; 
bet visgi geriau vėliau, negu. 
niekad.

Mes Ansonia lietuviai 
laukiame, kada “Vienybe” 
eis kasdien. Mat į norėdami 
greičiau sužinot, < nors ir 
širdgėla, panaudojamo rusų 
lenkų dienraščius. Todėl 
prie darbo už “Vienybės” dien-

labai 
iš- 
ko 
su 
ir

pra-
Į . v. . - - |.....................    tŪk*

u tojaus toje pačioje salėje bus stančių darbininkų pasibaigė, po 
‘ Gimnastikos Kliubo balius. To-1 to kaip Amalgameitų Unija paė 

liau, vasario 11 ten pat bug ba- mė griežtų žingsnių prieš kon- 
lius Jaunų Vyrų Kliubo, kuris (traktorius. Bet kova dar nesibai

(Velykų Dienoje, 1 bal. irgi ren- 
gia balių toje pačioje svetainė-

’ je.je. Taigi matote, kiek lietu- 
Įviai parengia balių ir išmoka 
rendomis už salę. O jei lietuvių 
organizacijos turėtų 
svetainę, tai visi tie pinigai su
sitaupytų ir dar daugiau įeitų. 
Bet vis nėra galvų nuosavą sve
tainę pastatyti. V.

gė. Yra manoma, laikas nuo lai
ko šaukti streikus ir darbo su
stabdymus, kad privertus fabri
kantus daugiau mokėti už 5 dar
bą kontraktoriams, kad šitie sa-

MASRVOS DAILĖS TEATRAS
Vedamas Stanislavskio atvykt 

į New Yorką ir davė savo pirnu 
perstatymą veikalo “Caras Iva 
nas Feodorovičius.” žmonių bu 
vo prisikimšę pilnas 58 gatvėm 
teatras ir ant rytojaus kritikai 
risi gyrė rusų lošimą, sakyda
mi, kad jie nematę nieko tokio 
per ilgūs metus. Amerikoje mat 
gero teatro > ir geros dramati
nės dailės dar veik kaip nėra. 
Paskutiniais metais visi veikalai

H, už ki^m nš tariu išknlno ačiū. Jn- 
Hiįs GedvillaT 1O25 F Str._ N. W. 
Wa~hingten, D. 0.

Jcnas Kantautas, 
Ansonia, Conn.

LIETUVOS ATSTOVAS AT
VYKO SU JAUNAVEDE. '

Pereitą antradienio naktį at- 
i vyko New Yorkan ir apsistojo 
I Waldorf Astoria Lietuvos At
stovas, p. V. Čarneckis su sa
vo jauna žmona, su kuria ėmė 
šliubą tą pačią dieną Worces
ter, Mass., kur jaunavedė gy- 

' yeno. Gerb. atstovo žmona yra 
-plė šaltieniutė, pirmiaus dir
busi Atstovybėje kaipo 
grafe.

steno-

ŠLEŽEVIČIENĖS DAR
BUOTEI MARŠRUTAS.

Sausio 9 d. pas Dr. J. Valu- 
ką atsibuvo Lietuvaičių Globos 
Komiteto ir keleto veikėjų su-

KRIAUČIŲ STREIKAS.
9 dieną šio mėnesio Vyriausia 

Taryba Amalgameitų Unijos 
(Joint Board) paskelbė streiką 
septyniolikoje New Yorko vėrau 
zių. Priežastis, tos vėrauzės pra 
dėjo nesiskaityti su unija, išda- 
vinėdamos darbą neunijinėms 
dirbtuvėms, tuomi skriausda- 
mos unijos darbininkus ir laužy 
damos padarytus su unija suta
rimus.'Streikas paliečia ir lietu
vių 3 dirbtuves, kurios dirba 
darbą iš tūlų šių vėrauzių.

Abelnai visa kriaučių industri 
ja dabar kenčia bedarbę: mat, 
kas nėra prieita prie tam tikr 
rų sąlygų, kaip pradėti vasari
nį švarkų sezoną. Pereitasis o- j 
>verkotų sezonas nebuvo blogas. 
Kriaučiai dirbo ir uždirbo pusė
tinai. Pasibaigus over___ ,
firmos, sumanė kirsti darbinin-

nuosavą r vu keliu galėtų duoti darbo ir 
| gerai mokėti darbininkams. Tai 
gi darbininkai sykiu dabar ko
vos ir už kontraktorių reikalus. 
Tas pats daroma ir vyriškų dra 
panų pramonėje, kur Joint 
Board iššaukė streiką 19 šapų. 
Kaip ten bus pabaigta, tai bus 
šaukiama streikan kita grupė 
šapų, ir taip toliau iki fabrikan
tai duos kontraktoriams dau
giau pinigų. Tuomi manoma iš
vengti visiško darbo sustojimo 
del 50,000 darbininkų, kurie "ki
tu būdu turėtų arba nusimušti 
algas arba nedirbti, nes kon- 
traktoriai nenori imti švarkus 
tomis kainomis, kurias siūlo fa
brikantai.

DALINA ANGLIS.
Tos šeimynos, kurios pasi

skundžia policijai arba Health 
Departamentui, kad negali gau
ti anglių, gauna jų iš valdžios 

I rankų. Brooklyne tokių Šeimynų 
uu puče- susiranc^a kasdien po kelis de- 
rkotams s^tkus, bet ne visos esti paten

kinamos.
sirinkimas, pasikalbėti apie su
rengimą maršruto darbuotei 
p-nios D. Šleževičienės ir p. 
Venciuvienės, kurios tik ką at
vyko iš Lietuvos rinkti pašal
pos Lietuvos našlaičiams;

Pirmiausiai manoma surengti 
didelį Brooklyne minių susirin
kimą, kuriame kalbės p-ni Šle
ževičienė ir kiti veikėjai apie 
tą svarbų reikalą.

SUVIENYTŲ DRAUGIJŲ 
BALIUS.

Pirmas susivienijusių draugi
jų Šv. Kazimiero ir šv. Juozapo 
metinis balius yra rengiamas 
Sausio (Jan.) 20, 1923, New 
Plaza Hall. Bus- didelis progra
mas muzikos p. V. Retikevi- 
čiaus. Įžanga — 50c. asmeniui. 
Visą Brooklyno ir apylinkių vi
suomenę užkvieciame.

Komitetas.

kams ir kontraktorįams šposą, 
būtent darbą dalinti, skebams, o 
kontraktoriams nuo švarko nu
mušti po 50 centų ir daugiau. 
Kontraktoriai darbą pradėjo ne
imti ir daugybė dirbtuvių stovi 
uždarytos. Laukia kokių išeigų, 
kol firmos nustos savo pirštinę 
rodę. Apie nusimušimą algų dar 
bininkai negali nei manyti, nes 
jau ir taip algos buvo du kartu I 
nukapotos. Unija turi imti aktyl 
višką darbą, nes pragyvenimas I 
darbininkų ^nėra nupigęs; dar 
vietomis pabrangęs. Darbinin
kai turi laikytis unijos, nes be 
unijos, riėra ne tų 'Sąlygų ko
kias šiandien turime.

Darbininkas.

Iš SLA. 83 KPJ MITINGO
šį metą šita SLA. kuopa tur 

būt pagarsės, kadangi prįe jos 
susirašė visi žinomieji bolševi
kai kaip Bimba, Siurba, Andriu-

PROTESTUOJA PRIEŠ REN- 
DAS;

Smulkiųjų krautuvninkų drau 
gija užprotestavę prieš kėlimą 
rendų krautuvėms ir ofisams. 
Jie reikalauja, kad būtų išleista 
įstatymai kurie ir juos apsau
gotų nuo savininkų gobšumo 
kaip ir paprastus gyvąntojus.

j GIMĖ VAIKAS SU VISAIS
I DANTIMIS.

Lincoln ligonbūty, Bronkse 
gimė stebėtinas kūdikis, jaunai 
17 metų moterei, Mrs. Stone. 
Jis stebėtinas tuom, kad gimė 
turėdąmas visus pilnus daųtis 
burnoje.* Beto ant galvos jam 
buvo daugiau plaukų negu pri
prasta. Medicinos istorijoje yra 
užrašyta atsitikimų, kad kūdi
kiai apsigimsta su vienu iki še
šių dantų, bet kad visi būtų, tai 
dar pirmą sykį New Yorke ir

Telephone 9759 Main

driSK!S9KSE3BDE&0BESKXS3E3Sn81B9
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ALEX S. JOHNSON

SPECIALISTAS SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

Tol. Gpt. 1490. Brooklyn, N. T.

kad turime didžiausį pasirinkimą naujų, gražių Over- 
’ kotų, jauniems vyrams ir suaugusiems

kreipkitės paduotu antrašu

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Įrengiu ofisus, įtaisau 
Storų frontus sulyg vėlinusios 
mados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naujų ar taisy-

sokius paveikslus 
įvairiausiomis 'sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės iiuo adresu:_____
•fliKgigE si

fiTOKEn
173 Bridge Sir., O. * Brooklyn, N

ALEX S. JOHNSON
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje m4s\uyėiuH)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai — šnknu ir paviršiu darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai , EG Z AMT NACIJA DYKAI!

ATKREIPIAME, YPATING DOMĘ

'v a v
Real Estate 
Pardavimui

PABSIDUODA NAMAI

1 IDK
s ml Mil IKyKJ

New Yorko Sekcijoje. — Tri
jų šeimynų mūrinis namas, 17 
kambarių, 3 maudynės, elektros 
šviesa, štymo šiluma, lotas 25x 
100; visi šviesus kambariai. Kai 
na $13,000.

Bushwick Sekcijoje. Medinis 
namas, 12 kambarių, 2 maudy
nės, tušti kambariai, graži sek 
cija. Kairia $7,500, įmokėti 
$1000 ar daugiau.

Ridgewood Sekcijoje. Aštuo- 
nių šeimynų murini namas. 
Renda $3,000 į metus. Kain?
$18,500.

Ridgewood Sekcijoj: — 6 šei
mynų mūrinis namas, 6 kamba
riai su maudyne. Visi šviesūs. 
Lotas 26 per 100. Rendos $2,- 
628 metam. Kaina $17,500. Cash 
$4,000. Išleidimai $1320 m. Lie
ka pelno $1308 m. Kambarius 
galima gauti tuojaus.

Williamsburgh Sekcijoj. — 
6 šeimynų, mūro namas, 5 kam
bariai ir maudynė visi šviesūs. 
Pilnas lotas. Rendos metam $2,- 
088 pirmas morgičius $7,000. 
Kaina $15,500. Cash $4,000.

Ridgewood Sekcijoj. — 6 šei
mynų mūrinis namas, 4 kamba
riai ir maudynė. Kaina $11,000. 
Cash $2,500. Labai bargenas.

Atsišaukite, 193 Grand St., “Vieny
bės’* Real Estate ir Insurance.

W. SHABUNAS

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

HIRSCH and HIRSCII
• BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE 

Vienos durys nuo Lietuvių Atletų- Kliubo

Surgeon Dantistas

išbnlsamuojnm ir laidojant numiru
sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street

tarp Grand ir Maujer gatvių ; 
BROOKLYN, N. Y.

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI

30 STAGG STREET $ 
A Brooklyn, N. Y.
4^ Tol. Stagg 6731

TcL Stagg 2812 J * Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu goriaiudus stogus ant namų: blakes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus k uždedu komisus 
įvedu vandenbogius, rynas ir triūbas

togai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS 
& 

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerui žinoma vieta 

328 BEDFORD AV.. B’KLYN, N Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gaivių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnuujinnm senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augyėiausių artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir nnktj — už numažintų kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus^ visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greeiipoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
(Laisnio No. 0312)

PLUMBERIAVIMAS m ŠILDYSIĄS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Res.: 88 North 3rd Str., Tel. Greenpoint 4661




